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En god historie ...

Tekst: Maria Ohrt-Nissen
Foto: Henrik Bugge Mortensen

Kirstine Mosbæk var opvokset i en religiøs 
familie, og havde mødt Jesu missionsbefaling 
på en så personlig måde, at hun måtte rejse 
ud for at fortælle hedninge om Guds kærlig-
hed til alle, og søge at vinde dem som Jesu 
disciple. Hun blev uddannet som sygeplejer-
ske i Aarhus og efterfølgende som missionær 
hos Dansk Missionsselskab i Hellerup. Efter 
endt uddannelse rejste hun til Kina i 1915, 
hvor hun virkede, bl.a. i Port Arthur. 

Missionsarbejde 
Missionsarbejdet i Kina fulgte i kølvandet 
på imperialismen. Den vestlige verdens  
interesse i det store marked, som Kina var, 
og som man tiltvang sig adgang til med  
soldater og kanoner, banede vejen for de  
kristelige missionærers arbejde. Allerede i 
1892 sendte Dansk Missionsselskab sine  
første missionærer til Kina, hvor man  
primært lagde missionsarbejdernes energi i 
Manchuriet (Nordøstkina). Der blev bygget 
12-14 missionsstationer og omkring disse 
og langt ud i omegnen voksede små kristne 
menigheder frem. 

Efter ankomsten til Kina var det missionærer-
nes første opgave at lære det kinesiske sprog. 

Der var en sprogskole i Beijing (Peking) med 
dygtige lærere, der samtidig introducerede 
missionærerne til kinesisk kultur og historie. 

Herefter var det missionærernes opgave 
ude på stationerne at sætte sig ind i lo-
kalbefolkningens levevis, menighedernes 
liv og vækst – og først og fremmest - det 
vanskelige kinesiske sprog.

Missionærernes opgaver kunne omfatte 
alt fra sygepleje, skoler herunder kostsko-
ler, børnehjem, børnehaver, kvin-

dearbejde, lærerseminarium 
og gadekapeller. Over-
alt hvor kineserne 
samlede sig, var 
der også missi-
onærer. Skole-
arbejdet viste 
sig at være 
meget vær-
difuldt for 
missionsar-
bejdet, fordi 
k i n e s e r n e 
efterhånden 
forstod, at un-
dervisning og 
viden var vejen 
frem. Så undervis-
ning viste sig at bane 
vejen for det kristne bud-
skab. I dag anslås det, at der fin-
des mellem 30 og 40 millioner protestantiske 
kristne i Kina. Størstedelen af kirken lever 
fortsat ”under jorden”, hvorfor det præcise 
tal ikke kan angives. 

Plejebarnet
Under opholdet i Kina tog Kirstine Mosbæk 

den 4-årige Jakusai 
Kin til sig, efter at hen-
des mor, der var ble-
vet alene, efter mødet 
med Kirstine Mosbæk 
valgte at tage på bi-
belskole for at uddan-
ne sig til missionær. 
Kirstine Mosbæk op-
fostrede den lille Jaku-
sai, til hun selv måtte 
forlade Kina i 1947 
efter kommunisternes 
overtagelse af det ki-
nesiske samfund.
I 2004 besøgte den 
nu 74-årige Jakusai 
Kin Danmark og Bin-
derup Kirkegård med 

Kirstine Mosbæks gravsted. Det blev et me-
get bevæget besøg for Jakusai Kin, der for-
talte, at hun og hendes bror blev forfulgt af 
de kinesiske myndigheder, der beskyldte dem 

for at være spioner, fordi de havde 
leget med danske og amerikan-

ske børn og havde gået i ja-
pansk skole. Hun flyttede 

på et tidspunkt til Japan, 
hvor hun studerede, 
og siden er blevet 
professor i japansk 
og kinesisk tegn-
sprog på universi-
tetet i Tokyo.

Jakusai Kin kunne 
fortælle, at Kirstine 

Mosbæk ved afrejsen 
ikke ønskede at bruge 

den kinesiske tradition 
med at holde et serpentin-

bånd mellem dem og lade det 
briste ved skibets afrejse. Det var 

nemlig lige så meget et tegn på en varig 
adskillelse.  Hun var meget bevæget under 
besøget, og udtrykte sin store glæde over at 
være kommet til det sted, hvor hendes pleje-
mor er begravet, og hvor hun har genfundet 
det menneske, der i hendes barndom lærte 
hende hvad kærlighed er.  

Menighedsrådet har fredet gravstedet.

Kinamissionæren  
fra St. Binderup

På Binderup Kirkegård står et 
enkelt kors på en sokkel med 
teksten: Kinamissionær Kirsti-
ne Mosbæk, født 24. maj1888, 
død 21. august 1953.
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Præsten har ordet af Sanne Birkely Sørensen

Kære konfirmander
Tillykke med jeres konfirmation, jeg 
håber I havde en fantastisk og dejlig 

dag, for konfirmationen er værd at fejre. I er 
værd at fejre! Og jeg håber, I alle havde gode 
og kærlige mennesker omkring jer, der kunne 
sørge for det. Måske blev der ovenikøbet 
holdt tale for jer. Måske stillede onkel 
Torben sig op og fortalte pinlige 
historier fra dengang I var små, 
og fremhævede, at I nu – ved 
konfirmationen – trådte ind i 
de voksnes rækker. 

Det fede ved at være barn
For sådan var det jo faktisk 
førhen; når man var kon-
firmeret var man voksen og 
man fik måske tilbudt sin før-
ste cigar, og dagen efter skulle 
man måske allerede ud af tjene 
sine egne penge og skolen sluttede. 
Sådan er det ikke længere. Heldigvis! I er 
ikke voksne endnu og konfirmationen hand-
ler sådan set slet ikke om at blive voksen og 
træde ind i de voksnes rækker. Den handler 
tværtimod om, at I faktisk har lov til at blive 
ved med at være børn. Jeres forældres børn, 
først og fremmest. Og Guds børn. Og der er 
jo det fede ved at være barn, at man så har 
lov til og ret til at forvente, at der er nogle 
andre, der tager det fulde ansvar. At der er 
nogle, der elsker en og som kigger på en og 
tænker: ”Wow, sikke et menneske! Tænk, at vi 
hører sammen!” Sådan kigger jeres forældre 
forhåbentlig på jer og tænker om jer. Og så-
dan ser Gud på jer – selv, hvis jeres forældre 
ikke skulle gøre det. 

Går jeres egne veje 
Og det er godt at vide, at man har sådan nog-
le øjne på sig, for man kan godt komme til 
at føle sig usikker og utilstrækkelig og måske 
en dag tænke, at man ikke er god nok eller 
hvad det nu kan være. Så kan det være godt 

lige at huske; ”Hov! Jeg er jo 
faktisk bare et barn, et 

menneske, som har 
brug for kærlighed 

og omsorg og 
få at høre, at 
jeg er helt ok”. 
Det er jeg sik-
ker på, at jeres 
forældre synes 
og i jeres dåb 
sagde Gud til 

jer, at det synes 
han også! Den-

gang lovede han at 
være med jer altid. At 

være en I kan bede til; en I 
kan forestille jer; en I kan vide altid 

vil følge jer og bære over med jer og som fak-
tisk synes, at I er helt ok. Sådan en, der åbner 
sine arme og siger ”velkommen hjem”, også 
selvom I har båret jer dumt ad eller I går jeres 
egne veje og egentlig er ligeglad med alt og 
alle. 

Bortset fra det med at være ligeglad med 
alt og alle, så er det jo sådan set det, I skal, 
i de kommende år: I skal finde og I skal gå 
jeres egne veje. Også selvom I risikerer at 
bære jer dumt ad! I skal bruge af alt det, I har 
og er: Jeres fornuft og praktiske evner, jeres 

klogskab og jeres empati og næ-
stekærlighed og jeres humor… og 

hvad I ellers har at byde ind med i fællesska-
bet og derude i verden. Brug løs af det! - vel-
vidende, at der altid er åbne arme og en åben 
dør, der venter jer – hjemme hos Gud – hvis 
det bliver lige lovlig spændende eller besvær-
ligt. Eller I bare lige har brug for en pause, hvor 
I kan hvile i troen på og visheden om, at I fak-
tisk er helt ok. Også når I ikke gider eller ikke 
orker eller ikke formår at gøre en hel masse, 
og være en hel masse andet end et barn, et 
menneske, der gerne vil høre til og være til.  

Husk jeres fadervor 
Når I får det sådan – så husk på kirken, hvor 
I er konfirmeret. Husk på fortællingerne om 
Gud og Jesus. Husk jeres fadervor. Det kan 
være godt at have i baghovedet, for ind imel-
lem så er det det eneste, man har at gribe til. 
Husk det, I fik at vide i jeres dåb og som blev 
gentaget ved jeres konfirmation: At I er Guds 
børn. At I hører ham til. At han vil være med 
jer alle dag indtil verdens ende! At han SER jer 
og tænker: ”Wow, sikke et menneske! Tænk, at 
vi hører sammen! Netop det menneske (Lau-
ra, Frederik, Gustav, Silke og hvad I nu hedder) 
– vil jeg følges med ALTID og sende tro og 
håb og kærlighed i dets retning”.

Lykke til

Kærlig hilsen Sanne Birkely Sørensen,  
sognepræst i Skørping-Fræer Pastorat

Til årets konfirmander
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Rebild Provsti  
afholder budgetsamråd

Onsdag den 6.september 2023  
kl.19 i Bælum Sognegård

På budgetsamrådet præsenteres 
provstiudvalgets forslag til Budget 2024 
for de kirkelige kasser i Rebild Provsti.

På udvalgets vegne 
Kristine Jersin
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27. juli - 30. august 2023

PROGRAM

VEGGERBY NYKIRKE
Tirsdag 15. august kl. 19.30

Folkemusik  
med Zenobia
De tre musikere er veletablerede fortolkere af 
den danske sang-, salme- og visetradition, og har siden 2007 spillet hund-
redvis af koncerter. 

Trioen er forrygende til at skabe et intenst musikalsk rum mellem sig selv 
og publikum og deres optrædener er både nærværende og underholdende.

AARESTRUP KIRKE
Tirsdag 1. august kl. 19.30

Fuldmånekoncert
De to operasangere Iben Silberg, sopran, og 
Per Jellum, tenor, tager publikum med på en 
betagende rejse ind i operaens, operettens og 
musicalens verden med månen som tema. 

En koncert fyldt med stemning, store følelser og fællessang. Duoen akkom-
pagneres af pianist Louise Schrøder.

RAVNKILDE KIRKE
Torsdag 6. august kl. 19.30

Kai Stensgaard  
på marimba
Kom og oplev en spændende marimbakon-
cert med et afvekslende program, bestående af klassisk, tango, folklore og 
ny musik.

Kai Stensgaard jonglerer med både 4 og 6 køller hen over marimbaen, så 
koncerten er en oplevelse for både øjne og ører.

FRÆER KIRKE
Tirsdag 8. august kl. 19.30

Og nu vil der være 
tid til refleksion
I Mariannes Christensens tekstunivers invite-
res der til at reflektere over temaer som taknemmelighed, langsommelighed, 
stilhed og samvær. En aften med visesang, rytmiske sange og fællessang 
fra Højskolesangbogen. Medvirkende: Marianne Christensen, Jens Lemos Ther-
kildsen og Lene Grønbech.

BÆLUM KIRKE
Tirsdag 22. august kl. 19.30

Operablomster
Let, legende og lysende koncert med sopra-
nerne Charlotte Hjørringgaard Larsen og Ma-
rianne Heuer, som bliver akkompagneret af 
Natasha Kutsko Jensen på flygel. 

Publikum kan nyde sødmefulde klange i hits som Blomsterduetten fra Deli-
bes’ opera Lakmé, og et par skønne operettehilsner fra Charlottes tid i Wien.

STØVRING KIRKE
Torsdag 17. august kl. 19.30

Ønskekoncert med 
Jonas The Organist
Den unge koncertorganist Jonas Hellesøe 
Nielsen har opnået international anerkendelse for sit flair for store klassiske 
værker og improvisationer. Til denne ønskekoncert vil Jonas spille musik ud 
fra de melodier publikum ønsker, samt musik af J.S. Bach, F. Mendelssohn 
og Max Reger. Der er storskærm, så man kan se Jonas’ arbejde helt tæt på.

TERNDRUP KIRKE
Søndag 20. august kl. 19.30

Kærlighedens klang 
og fællessang
En koncert med kærligheden som omdrej- 
ningspunkt, i selskab med Karen Grarup (sang), Mimi Barkmann (saxofon), 
Gunhild Kjær (piano), og ikke mindst dig selv på fællessang. 

Det hele bindes sammen med digte, læst op af Dorit Wium-Andersen.

DURUP KIRKE
Torsdag 27. juli kl. 19.30

En aften med  
Evert Taube
Eric Andresen synger og spiller en smuk buket 
af Evert Taubes viser og fortæller lidt om den svenske nationalskjalds liv og 
lidt om, hvad sangene handler om - uanset om det er drabelige hændelser til 
søs eller romantiske tildragelser på et dansegulv.
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Læs mere:  Sommerkoncerter i Rebild Provsti  
og på kirkernes hjemmesider

Kontakt: sommerkoncerter@gmail.com

FRI ENTRÉ 
TIL ALLE KONCERTER

GRAVLEV KIRKE
Onsdag 23. august kl. 19.30

Koncert med  
Sct. Mortens  
Vokalensemble
Sct. Mortens Vokalensemble er et kor fra Randers, som synger smuk og vel-
klingende kormusik. På aftenens program er bl.a. danske sommersange, en-
gelske madrigaler og sange af Halfdan Rasmussen. 

Dirigent: Kristian Melchior Echwald.

ST. BRØNDUM KIRKE
Onsdag 30. august kl. 19.30

Vox 11
Vox 11 er et rytmisk vokalensemble, beståen-
de af 11 sangere, som siden 2002 har sunget 
groove-baseret a cappella musik, inspireret af 
moderne R&B, pop/rock og det nordiske klangunivers. 

Koret har medvirket i ”live fra højskolesangbogen” på DR.

BLENSTRUP KIRKE
Lørdag 26. august kl. 16.00

”The Beatles”
Så er det blevet tid til en dejlig omgang 
nostalgi fra de glade 60´ere! 

The Taxmen har optrådt med The Beatles´ 
udødelige klassikere over hele landet – og altid serveret med ægte kærlig-
hed, smittende entusiasme og et stort glimt i øjet.

Ø. HORNUM KIRKE
Søndag 27. august kl. 16.00

Koncert med  
Nordjysk  
VokalEnsemble
Koret synger flere af de kendte sommersange og salmer, nyere sange i flotte 
arrangementer, samt klassiske stykker som Rheinbergers berømte ”Abend-
lied”. Koret blev dannet i 2015 og består af organister, kirkesangere og mu-
siklærere fra hele Nordjylland – alle med stor passion for kor-musik.

SULDRUP KIRKE
Tirsdag 29. august kl. 19.30

Korkoncert med 
Jens Olav Heckmann
Jens Olav Heckmann, som er uddannet tenor 
fra Det Jyske Musikkonservatorium og til daglig er sanger i DR KoncertKoret, 
synger sammen med Sønderup-Suldrup Kirkes Voksenkor under ledelse af 
kirkens organist Kim Bernt. 

Syng med på salmer, gospel, rytmisk musik – melodier, vi kender og elsker.

BLENSTRUP KIRKE 
Blenstrup Kirkevej 2A, 9520 Skørping
BÆLUM KIRKE  
Vestergade 2, 9574 Bælum 
DURUP KIRKE 
Skjoldhøjvej 6, 9610 Nørager 
FRÆER KIRKE 
Fræer Kirkevej 3, 9520 Skørping
GRAVLEV KIRKE 
Gravlevvej 21, 9520 Skørping
RAVNKILDE KIRKE 
Bygaden 2, 9610 Nørager
ST. BRØNDUM KIRKE 
Ejstrupvej 11, St. Brøndum, 9520 Skørping
STØVRING KIRKE 
Kirkevej 7, 9530 Støvring
SULDRUP KIRKE 
Dalumvej 30, 9541 Suldrup
TERNDRUP KIRKE 
Skørpingvej 14, 9575 Terndrup
VEGGERBY KIRKE 
Kirketerpvej 83, 9240 Nibe
ØSTER HORNUM KIRKE 
Til Kirken 10, 9530 Støvring
AARESTRUP KIRKE 
Haverslevvej 84, Aarestrup, 9520 Skørping
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Invitation til spændende rundtur til 12 kirker i Rebild Provsti

Sommerferien står for døren og vi skal ud 
under åben himmel for at opdage og op-
leve. Kirkerne, hvoraf mange blev opført i 
1100-1200-tallet, altså for mere end 1.000 
år siden, hører til blandt de ældste bygge-
rier i Danmark, og her ligger mange gode 
oplevelser gemt. Det er som at åbne for 
en stor skattekiste, og vi har planlagt en 
jagt på oplevelser, hvor du kommer rundt 
til 12 himmerlandske kirker fra Øster Hor-
num Kirke i nord til Solbjerg Kirke i syd. 
Du bestemmer selv, om du vil tage hele 
turen på en gang eller dele den op i min-
dre etaper. Til hvert kirkebesøg får du en 
lille historie og information om noget, du 
skal lægge særligt mærke til på kirken el-
ler kirkegården. Det er en opdagelsesjagt 
for både store og små, så pak madkurven 
og tag ud i det blå. 

Oplevelsesjagt med konkurrence 
Til hvert kirkebesøg hører et spørgsmål 
med tre svarmuligheder – A, B eller C. 
Efterhånden som du kommer rundt til kir-
kerne og finder svarene, kan du notere 
dem i kuponen, som står til sidste i denne 

artikel. Indsender du bogstavkombinati-
onen, er du med i konkurrencen om en 
familiekurv med sommergodter. Løsnin-
ger sendes på mail til riwi@km.dk. Husk 
at skrive ”sommer” i emnefeltet og 
dit navn, adresse og telefonnr. i selve 
mailen sammen med dit svar, der skal 
indeholde 12 bogstaver. Du kan også 
aflevere din besvarelse på Sognegården 
i Støvring, Kirkevej 6, 9530 Støvring. Vi 
skal have din besvarelse senest fredag 
den 1. september.          

Rigtig god opdagelsesjagt.

1. �Øster Hornum Kirke –  
æblehaven 

Adresse: Til Kirken 10,  
Øster Hornum, 9530 Støvring

Øster Hornum Kirke adskiller sig fra de 
fleste andre kirker ved at have et usæd-
vanligt ”tykt” tårn, der er næsten lige så 
bredt som kirken selv, men engang var 
det endnu mere overvældende! I 1770 
hørte kirken under godset St. Restrup. 
Godsejeren havde brug for en ny bro 

over voldgraven, og det fortælles, at han 
hentede stenene til byggeriet fra tårnet på 
Øster Hornum Kirke, som dermed blev 10 
meter lavere. 

 Oprindelig blev kirken bygget uden 
tårn, omkring år 1172. Den var præcis 
100 fod lang (en fod er 30,48 cm) – på 
sydsiden, for bygmesteren gjorde bevidst 
nordsiden en fod kortere, så den østlige 
gavl ikke er vinkelret på aksen. Det er en 
stor kirke til en lille landsby, men dengang 
var Øster Hornum også en betydelig by, 
for her var tingstedet. Kirken blev da også 
senere herredskirke.

I 1860-79 hed præsten i Øster Hornum, 
Jeremias Wøldike, en ivrig frugttræsamler, 
der samlede over 600 forskellige sorter. 
På grundlag af det har menighedsrådet 
anlagt ”Wöldikes æblehave” på kirkebak-
ken, hvor der nu er mere end 150 forskel-
lige træer og buske. Her kan man komme 
til æblepresning, podekursus, æblespis-
ning og mange andre arrangementer i 
løbet af året.

Spørgsmål 1
Den oprindelige Øster Hornum Kirke hav-
de 7 små vinduer. 3 af dem er bevaret i 
nordvæggen. Hvor mange vinduer er der 
i alt i kirken i dag?

A: 17
B: 12
C: 7

2. �Støvring Kirke –  
stationsbyen fik en kirke

Adresse: Kirkevej 4, 9530 Støvring
Da der i 1869 kom jernbane og station i 
Støvring, lå Buderup (Øde)Kirke pludselig 
langt væk, og man begyndte at arbejde 
på at få en ny kirke i Støvring. Først var pla-
nerne, at den kunne ligge syd for Viborg-
vej, og man ville rive den gamle kirke ned 
og bruge stenene til den ny; men i løbet 
af forhandlingerne endte man med at byg-
ge syd for byen på en høj plads lige ud til 
hovedvejen, hvor to gårdmænd skænke-
de et hjørne af deres marker til byggeriet. 
Den ene, Kristen Lere, døde inden indviel-

Øster Hornum Kirke

Tekst og foto: Grethe Andreasen  
og Henrik Bugge Mortensen

Jagten påJagten påoplevelseroplevelser
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sen i december 1907, så biskoppen indvi-
ede et gravsted, og han blev begravet her 
allerede i januar. Gravstedet findes stadig 
i det Nordvestlige hjørne af den gamle kir-
kegård.

Spørgsmål 2
Det skal være muligt at blive begravet 
uden eget gravsted. På kirkegården i 
Støvring er De anonymes gravsted meget 
nem at finde. Den ligger bag en stor og 
smuk rund hæk. Erik Heide har lavet den 
smukke fælles gravsten/skulptur i midten 
af cirklen. Hvad synes du den forestiller? 

A: et kors
B: en due
C: en engel

3. �Skørping Nykirke –  
labyrinten 

Adresse: Nykirkevej 6,  
9520 Skørping

Kører du lidt længere mod syd, kommer 
du til endnu en stationsby, nemlig Skør-
ping. Ved jernbanens åbning i 1869 hed 
stedet Sverriggård opkaldt efter den gård, 
som oprindelig lå på stedet. Navnet blev 
ændret til Skørping Stationsby, da der lidt 
nordligere lå en landsby med navnet Skør-
ping. Senere ændrede stationsbyen navn 
til blot Skørping, mens landsbyen kom til 
at hedde Gl. Skørping. Indtil i 1914, hvor 
Skørping fik sin egen kirke, Skørping Ny-
kirke, måtte stationsbyens befolkning tage 
turen til Skørping Kirke i Gl. Skørping, når 

de skulle til gudstjeneste og andre kirkeli-
ge handlinger. Skørping Nykirke er tegnet 
af den nordjyske arkitekt Charles Jensen, 
der også har slået stregerne til Glyngøre 
Kirke og Kvissel Kirke. Den hvidkalkede 
kirke med røde tegltagsten er opført i tra-
ditionel landsbykirkestil. I 2015 gennem-
gik kirken en omfattende restaurering, 
hvor der i koret blev isat et nyt alterparti af 
den færøske glaskunstner Tróndur Paturs-
son. Et fantastisk glasmaleri, der bærer 
titlen ”Livets Landskab”. Hvorfor netop 
denne titel er du ikke i tvivl om, når du har 
set det imponerende kunstværk.         

På fællesgraven ved Skørping Nykirke 
står endnu et kunstværk. En smuk gra-
nitskulptur med en labyrint øverst og en 
figur i midten. Skulpturen er fra 1978 og 
kunstneren bag er Erik Heide. Prøv at føl-
ge labyrinten rundt med din finger. 

Spørgsmål 3 
Hvad forestiller figuren, som befinder sig i 
midten af labyrinten på Erik Heides skulp-
tur på kirkegården ved Skørping Nykirke?

A: en ko
B: et lam
C: Kristus    

4. �Skørping Kirke i Gl. Skørping – 
Helligkorskilden

Adresse: Gl. Skørpingvej 150,  
Gl. Skørping, 9520 Skørping 

Vores tur fortsætter til Skørping Kirke i Gl. 
Skørping, hvor der på kirkegården er en 

gammel helligkilde – Helligkorskilden. 
Den stensatte brønd har sikkert ligget 
her længe før kirken blev opført. Det er 
en valfartskilde, hvortil folk kom rejsende 
langvejs fra, for at blive overhældt af det 
friske kildevand, som man mente havde 
helbredende egenskaber. Det var vigtigt, 
at vandet blev overhældt fra en nylavet ler-
potte, som bønderne i den nærliggende 
landsby Hellum fremstillede i stort antal. 
Når vandet var hældt over det syge sted 
på kroppen, skulle lerpotten smadres. Det 
var en god forretning. Indtil begyndelsen 
af 1800-tallet blev der afholdt kildemarke-
der på stedet. Når der ikke var tilstrække-
ligt med vand i kilden, måtte man i nattens 
mulm og mørke hente vand fra byens ga-
dekær. I dag er der heller ikke meget vand 
i kilden. At der udspringer en kilde på ste-
det, kan man tydeligt se i kirkens sideskib, 
hvor der er grønne alger langs væggen 
og et kors i gulvet, som markerer kildens 
fremspring.

Spørgsmål 4
På Skørping Kirkes tårn står et årstal med 
tal i jern, men hvilket?

A: 1982
B: 1760
C. 1864    

De anonymes gravsted,  
Støvring Kirke

Skørping Nykirke

Skørping 
Kirke

oplevelseroplevelser
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5. �Gerding Kirke –  
den sorte engel

Adresse: Sct. Jørgensvej 1,  
9520 Skørping

Gerding Kirke er Himmerlands mindste 
kirke, og den er indviet til Sct. Jørgen (ali-
as Sct. Georg). På kirkegården finder man 
det store indhegnede Møller Kjærs fami-
liegravsted, med en sort engel, næsten 
i menneskestørrelse. Gravstedet var et 
almindeligt familiegravsted, indtil Møller 
Kjær indhegnede det og anbragte den 
sorte engel. Møller Kjær blev født i Ger-
ding i 1854. Han rejste til USA og bosatte 
sig senere i Tyskland som kreaturkommis-
sionær, og forstod altid at tjene store pen-
ge.

Omkring år 1900 kom han tilbage til 
Gerding, købte halvdelen af jorden til 
sin fædrene gård, og byggede gården 
”Kjærsminde” lige midt i Gerding by. 
Stuehuset står der endnu med næsten 
uændret udseende. Det var kæmpestort 
efter datidens forhold. To etager, røde 
sten og skifertag, med centralvarme, ba-
deværelser og toilet med træk og slip. 
Noget der virkelig vakte opsigt i en lands-
by, hvor alle de andre stuehuse, inklusive 
præstegården, var tækket med strå.

Efter få år flyttede han og hustruen til 
Hasseris, men de er begge begravet i fa-
miliegravstedet i Gerding. Enken forære-
de kirken det første orgel, samt to tavler til 
salmenumre.

Spørgsmål 5
I sydmuren er ”mandsdøren” muret til, 
men man kan stadig se overliggeren af 
granit. Hvordan er den udsmykket?

A: Dagplejebørnene sørger for, at 
dem altid er dekoreret med perlepla-
defigurer, som passer til kirkeåret.

B: Der er hugget et mønster med syv 
buer og to træer, som siges at symbo-
lisere Kundskabens træ og Livets træ.
C: Granitstenen er helt glat og bliver 
hvidskuret hver fredag.

6. Fræer Kirke – tårnuret
Adresse: Kirkevej 3, Fræer,  
9520 Skørping

Når du kommer til Fræer Kirke, går det 
stejlt opad, men snyd ikke dig selv for tu-
ren til toppen af kirkegården, hvorfra der 
er en flot udsigt over landskabet. Fræer 
Kirke udmærker sig ved at have et tårnur, 
som er en gave fra familien Buus på Nak-
højgaard i Fræer. Urværket er fremstillet 
på Løkken Tårnurfabrik i 1967. Det er et 
mekanisk urværk med timeslag, trukket af 
tunge jernlodder. Oprindelig var der ur-
skiver på tre sider af tårnet, men skiven på 
tårnets sydside er senere fjernet. Urvær-
ket var meget ustabilt, og skulle ofte juste-
res, så for år tilbage blev der installeret et 
elektrisk urværk. Det mekaniske urværk er 
bevaret og står stadig i tårnet. 

Noget tyder på, at det ikke er det første 
tårnur på Fræer Kirke. I forbindelse med 
en tagrenovering blev der ifølge opteg-
nelser fundet en urskive af bly med års-
tallet 1664, og af en avisartikel fra 1965 
fremgår det, at uret på Buderupholms 
hovedbygning stammer fra Fræer Kirke. 
Buderupholm ejede kirkerne i Skørping, 
Fræer, Gravlev og Buderup fra midten af 
1700-tallet og frem til omkring 1909, hvor 
kirkerne overgik til sognene.

Der behøver ikke at været sket noget 
ulovligt, idet kirkeejeren frit kunne afhæn-
de udskiftet inventar og bygningsdele. 
Kirkerne skulle vedligeholdes med klok-
ke, alter, døbefont og hvad der ellers er 
nødvendigt for at kunne afholde kirkelige 
handlinger. Et tårnur var dog ikke påkræ-
vet. De to ure med renoverede urskiver 
og forgyldte romertal viser den nøjagtige 
tid og uret slår timeslag. Dog ikke i natte-
timerne, hvor urværket er sat ud af drift for 
ikke at forstyrre beboernes søvn.

Spørgsmål 6
Til højre for indgangen til kirkegården i 
Fræer står to gamle jernkors. På det mind-
ste kors står: ”Her hviler stövet af gaard-
mand Sören Pedersen”. Han døde i 1861, 
men hvornår blev han født?

A: 1791
B: 1811
C: 1801

7. �Torup Kirke –  
slaveejer på Sankt Croix

Adresse: Torup Kirkevej 5, Torup,  
9520 Skørping

Fra landevejen mellem landsbyerne Hel-
lum og Siem ser man tydeligt Torup Kirke, 

Tårnuret,  
Fræer Kirke

Gerding Kirke

Torup  
Kirke

Side 8 | Juli/August 2023 · Kirkerne i Rebild Provsti



der ligger med storslået udsigt til Rold 
Skov og det bakkede himmerlandske 
landskab. Middelalderkirken er viet til 
Morten Bisp, som er det danske navn på 
den hellige Sankt Martin af Tours. Mortens 
helgendag er den 11. november, hvorfor 
aftenen inden kaldes ”Mortens aften”.   

På kirkens tårn står initialerne E. H. (Ernst 
Heinrich) von Schimmelmann, der var 
lensgreve på Lindenborg Gods og eje-
de Torup Kirke. Han var født i Dresden i 
1747 og en af landets mægtigste og mest 
indflydelsesrige mænd. Fra 1785 til 1813 
var han finansminister og fra 1818 til 1824 
statsminister. Han ejede en stor sukker-
plantage på Sankt Croix med over tusind 
slaver, og han var medejer af et selskab, 
der stod for at sejle slaver fra Afrika til De 
Dansk Vestindiske Øer. Sukkerimpor-
ten fra Vestindien gjorde Ernst Heinrich 
von Schimmelmann til Danmarks rigeste 
mand. Han havde ikke noget imod selve 
slaveriet, men i 1792 var han medvirken-
de til, at der blev vedtaget en forordning, 
der forbød de umenneskelige transporter 
over Atlanten og dermed handelen med 
slaver. Selve slaveriet blev først forbudt i 
1848.   

Spørgsmål 7
På Torup Kirkes kor er der i en af de øver-
ste granitkvadre, som kirken er bygget af, 
indhugget en lille figur? Hvad synes du 
det ligner?

A: en kagerulle
B: Thors hammer 
C: en blomst

8. �St. Brøndum –  
er det et skakbræt?

Adresse: Ejstrupvej 11,  
St. Brøndum, 9520 Skørping

I koret på St. Brøndum Kirke sidder en 
mystisk granitkvadre allerøverst oppe lige 
under tagskægget. Den består af små 
udhuggede felter. Det ligner faktisk et 
skakbræt og det kaldes da også en skak-
tavlekvadre eller en skakbrætsten. Der 
er ca. 50 kirker i Danmark, hvor man kan 
finde lignende udhuggede sten med et 
varierende antal felter. Hvilken betydning 
disse skaktavlekvadre har, vides ikke med 
sikkerhed. Måske er den en form for reg-
nestok, som er blevet brugt i forbindelse 
med opførelsen af kirken for mere end 
1.000 år siden. Er det bygmesterens sig-
natur, eller er det et skakbræt, der skulle 
advare kirkegængerne mod spilleliden-
skab?   

Spørgsmål 8
Ved St. Brøndum Kirke fører en trappe op 
til tårnet. Hvor mange trin er der på denne 
trappe?

A: 23 trin
B: 30 trin
C: 19 trin 

              

9. �Lyngby Kirke –  
en kullet kirke  

Adresse: Lyngbyvej 7, Lyngby,  
9520 Skørping

Lyngby Kirke stammer fra middelalderen 
og er en såkaldt kullet kirke, det vil sige 
uden tårn. Våbenhus er tilføjet i 1800-tal-
let. Som på andre middelalderkirker 
kan man også her se de karakteristiske 
murankre. Det er smedede jernbånd, som 
holder bjælkelag og murværk sammen. 
Den yderste del kan være dekorativt ud-

formet, det kan være initialer og symbo-
ler; men murankrets funktion er altså at 
holde stenene i muren sammen.

Spørgsmål 9
Når nu der ikke er et tårn – hvor hænger 
så klokken?

A: I en klokkestabel af træ
B: I flagstangen
C: I kirkens vestgavl

10. �Skibsted Kirke – arkitekten 
bag Svinkløv Badehotel

Adresse: Skibstedvej 32, Skibsted,  
9293 Kongerslev

Når man kommer ind ad lågen til Skibsted 
kirke, lægger man straks mærke til et fint, 
lille trætårn med nydeligt tag og tænker 
”det er godt nok et lille kirketårn”. Men 
det er det ikke – det er bygget til havered-
skaber, vandkande og den slags. Her er 
virkelig gjort noget ud af det.

Det rigtige kirketårn stammer fra 1929, 
og er tegnet af arkitekt Einar Packness. 
Han havde tegnestue i Aalborg fra 1910 
til 1952, var kongelig bygningsinspektør 
og har tegnet utallige bygninger i Nord-
jylland bl.a. det oprindelige Svinkløv 
Badehotel, Arresten i Kong Hans Gade 
i  Aalborg, Sankt Markus Kirke i Aalborg, 
Hasseris Kirke og flere jernbanestationer i 
Himmerland.

Spørgsmål 10
Fra kirkegården fører en hyggelig snoet 
sti ned til toiletterne. Hvor mange fliser er 
der på stien?

A: 120
B: 100
C: 72

Skibsted Kirke

Lyngby Kirke

St. Brøndum Kirke
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11. �Bælum Kirke –  
det skæve tårn i Bælum

Adresse: Vestergade 2,  
9574 Bælum

Bælum var engang Østhimmerlands po-
litiske hovedstad. I oktober 1848 valgte 
man bælumkredsens repræsentant til den 
grundlovgivende forsamling, og senere 
foregik rigsdagsvalget her. Valgkredsen 

strakte sig fra Limfjorden til Mariager Fjord. 
Bælum Kirke overgik først til selveje i 1944, 
og forhandlingerne tog et par år, inden 
menighedsrådet og Tiendeejernes Interes-
sentskab blev enige om betingelserne i juni 
1944.

Tårnet burde være lige så berømt som det 
i Pisa – det er i hvert fald ikke så lidt skævt. 
TV2/Nord og den tidligere menigheds-
rådsformand målte skævheden for år tilba-
ge ved at kaste en snor med et lod ud fra en 
af glamlugerne i tårnet 16 meter oppe. Det 
viste sig, at der var 35 cm fra snoren og ind 
til tårnets sokkel. Så meget har tårnet givet 
sig de formentlig seneste 500 år. 

Spørgsmål 11
På nordsiden af kirken går en udendørs 
trappe. Hvor fører den hen?

A: Til orglet
B: Til klokken
C: Til prædikestolen

12. �Solbjerg Kirke –  
troldens fodaftryk

Adresse: Solbjerg Kirkevej 1,  
Solbjerg, 9574 Bælum

Vi befinder os på kanten af Lille Vildmose. 
Tæt på vejen mellem Bælum og Solbjerg 
ligger flere markante gravhøje i det kupe-
rede landskab, og på selve kirkegården i 
Solbjerg ligger også et af vores forfædres 
imponerende gravmonumenter. Højen 
har ikke kun været brugt til en enkelt be-
gravelse, men til mange, for også langt 
tilbage i tiden gik man ind for genbrug.            

Ved soklen i nordmuren på kirkens kor 
sidder en sten, der ligner aftrykket efter 
en fod, og til denne sten knytter der sig en 
god historie, et såkaldt vandresagn. Det 
fortælles, at fodsporet er afsat af en trold, 
der boede i en af egnens mange gravhø-
je. Trolden følte sig frygtelig generet af 
kirkens klokker, der ringede både tidligt 
og sent. Den nataktive trold fik aldrig fred, 
for så snart den var gået til ro, begyndte 
morgenringningen, og mens den endnu 
forsøgte at sove blev der taget fat på af-
tenringningen. Til sidst blev det trolden 
for meget. Den bestemte sig for at vælte 
kirken omkuld for at sætte en stopper for 
den evindelige ringen med klokkerne. 
Trolden troede på sin egen styrke, men 
kirken med det solide fundament og de 
tykke mure lod sig ikke sådan flytte. Fod-
aftrykket sidder i dag som bevis på trol-
dens ihærdige forsøg på at få fred og ro 
til at sove.      

Spørgsmål 12
Tæt på Solbjerg Kirkes tårn og våbenhus 
ligger et stort familiegravsted med man-
ge store gravmonumenter. Hvad hedder 
familien?

A: Wilhelmsen
B: Svanholm
C: Thomsen

Bælum Kirke

SKEMA TIL AFKRYDSNING AF SVAR A B C

SPØRGSMÅL 1

SPØRGSMÅL 2

SPØRGSMÅL 3

SPØRGSMÅL 4

SPØRGSMÅL 5

SPØRGSMÅL 6

SPØRGSMÅL 7

SPØRGSMÅL 8

SPØRGSMÅL 9

SPØRGSMÅL 10

SPØRGSMÅL 11

SPØRGSMÅL 12

Bogstavkombinationer:

Solbjerg Kirke
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Bælum-Solbjerg-Skibsted Pastorat

Kontakt:
Sognepræst
tlf. 9833 7050
Hjemmeside: www.bælumkirke.dk 
Facebook: Bælum, Solbjerg og Skibsted 
Kirker

Organist Natasha Kutsko Jensen 
tlf. 2144 0488, 
e-mail: natasha.organist@gmail.com
Graver ved Bælum og Solbjerg Kirker : 
Rasmus Vendelbo Vinther,  
tlf. 9833 7493 
e-mail: graverrasmus@gmail.com

Gravermedhjælper ved Solbjerg Kirke: 
Tina Kragelund Pedersen 
tlf. 9833 7211,  
e-mail: tinasolbjergkirke@gmail.com
Graver ved Skibsted Kirke: 
Palle Jensen, tlf. 9833 7353 
e-mail: graverpalle@hotmail.com

”Operablomster” i Bælum Kirke
Tirsdag den 22. august kl. 19.30

Let, legende og  
lysende koncert 
med sopranerne 
Charlotte Hjørring-
gaard Larsen og 
Marianne Heuer, 
som bliver akkom-
pagneret af Natasha Kutsko Jensen på 
flygel. 

Til denne koncert viser Charlotte og Ma-
rianne virkelig, hvad sopranstemmen kan, 
når de konkurrerer om at synge smukkest, 
højest og hurtigst! Publikum kan dog også 

nyde sødmefulde samklange i hits som 
Blomsterduetten fra Delibes’ opera Lakmé, 
og den smukke Barcarolle fra Hoffmanns 
Eventyr, samt et par skønne operettehilsner 
fra Charlottes tid i Wien.

Charlotte og Marianne har været bedste 
kolleger siden studietiden på Nordjysk 
Musikkonservatorium, og kan nok bedst 
betegnes som en slags musikalske søstre. 
De er begge født og opvokset i Nordjyl-
land, og er både efterspurgte solister og 
professionelle korsangere. Marianne er 
bl.a. ansat i Danmarks Radios KoncertKor i 
København, som synger med DR Symfo-
niorkesteret. Charlotte vendte sidste år 
hjem til Danmark efter et længere ophold 
i Wien, hvor hun har arbejdet som sanger i 
bl.a. domkirken Stephansdom. 

Charlotte og Marianne bliver akkompag-
neret af Natasha Kutsko Jensen, som er 
kirkens organist. Natasha er uddannet som 
pianist fra Nordjysk Musikkonservatorium, 
og hun har et alsidigt virke som solist, 
kammermusiker i ensembler og ikke mindst 
som en fremragende akkompagnatør.

Sogneudflugt
Lørdag den 2. september
Så er det igen muligt at komme på sogne-
udflugt.

Vores heldagstur i år bliver lørdag den 2. 
september, og turen går til Frederikshavn og 
omegn.

Der er afgang fra 
Solbjerg kl. 8.00, 

Bælum kl. 8.05 
og Skibsted kl. 
8.15. Vi for-
venter at være 
hjemme ca. kl. 
18.00.

Vi har et begrænset antal pladser, og de går 
i første omgang til folk med tilknytning til 
sognene, men der er selvfølgelig mulighed 
for at komme på venteliste. Turen er ikke 
velegnet til gangbesværede og koster 100 kr. 
Tilmelding til Inger Marie Engelbrektsen, tlf. 
2078 1255, senest søndag den 27. august.

Babysalmesang i Skibsted Kirke
Vi starter igen med babysalmesang  
i Skibsted Kirke tirsdag den 29. august  
kl. 9.30-11.30. Forløbet strækker sig over 
8 gange.

Vi vil synge og lege med sang og musik sam-
men med dig og din baby. Kendskab til sal-
mer er ikke nødvendigt, da du og din baby 
vil blive ledt igennem sangen og musikken af 
organist Sigrid Mollwitz.

Efter ca. 35 min. sang og bevægelse, er der 
gratis kaffe, brød og frugt samt hyggeligt 
samvær. Du skal blot møde op i kirken før-
ste gang med din baby.

Har du spørgsmål, kan Mettea Frølund kon-
taktes på tlf. 6169 0852.

Det sker

Det sker

Kirkerne i Rebild Provsti · Juli/August 2023 | Side 11



Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Kontakt:
Sognepræst  
Jack Nørdam Pedersen 
tlf. 2388 2225, e-mail: jnp@km.dk 

Graver ved Øster Hornum Kirke 
Heidi Thrysøe, tlf. 9838 5342, 
e-mail: tilkirken@mail.dk
Graver ved Veggerby Kirke 
Gitte Jepsen, tlf. 4012 5808, 
e-mail: veggerbygraver@gmail.com

Menighedsrådsformand Øster Hornum 
Annette Søegaard, tlf. 2176 1448,  
e-mail: annettesoeegaard@gmail.com
Menighedsrådsformand Veggerby 
Anders Langdahl, tlf. 5174 3706,  
e-mail: andersla@post3.tele.dk

Den 30. juni går vores graver Ellen Godiksen på pension. Gennem 29 
år har hun været en trofast medarbejder ved Veggerby Kirke. I de 29 
år er der sket rigtig meget på kirkegården, som Ellen har haft en finger 
med i, ikke mindst den store omlægning i 2016, hvor der blev anlagt en 
indre og en ydre kirkegård og en del blev omlagt til større græsarealer. 
De tomme gravsteder er blevet tilplantet med stauder og georginer, 
som Ellen bruger til pynt i kirken. 

Når det drejer sig om at pynte kirken, er Ellen særdeles dygtig og de-
dikeret. Mange har nydt pynten, når der var særlige anledninger bl.a. til 
konfirmationer og høstgudstjeneste. Overdådighed og detaljer kende-
tegner Ellens måde at pynte kirken på og det har altid været festligt at 
se på. Mange vil også tænke på Ellen som den, der står og tager imod 
kirkegængerne med et smil i døren – altid venlig og imødekommende 
og på den måde med til at gøre kirken til et rart sted at komme.

Der skal lyde en stor TAK for indsatsen gennem alle årene, både i 
kirken og på kirkegården.

Veggerby Menighedsråd

Tak til Ellen

Det sker for børn

Kirke for de Små 
Fredag den. 18. august kl. 16.30  
i Øster Hornum Kirke
En skøn hyggestund for de mindste – med 
sang, leg, fortælling, sanseoplevelser og fæl-
lesspisning. Vi begynder i kirken, hvor det 
varer ca. en halv time, hvorefter vi går ned 
i sognehuset ved kirken og spiser sammen. 

Det koster kr. 40 for voksne og er gratis 
for børn. Tilmelding til Kathrine på kirke.
kathrine@outlook.dk senest onsdag inden 
arrangementet.

Dåbsjubilæum
Fredag den 1. september kl. 16.30  
i Øster Hornum Kirke
Årgang 2019 og 2020 inviteres til en helt 
særlig børnegudstjeneste, hvor vi fejrer de-
res dåb. De vil få overrakt en gave fra kirken 
– og efter fest i kirken spiser vi sammen i 
sognehuset. Alle er velkomne. Det koster 
40 kr. for voksne og er gratis for børn.

Tilmelding til Kathrine på kirke.kathrine@
outlook.dk senest onsdag inden arrange-
mentet.
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Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Det sker
Sommer, Sol og Strand
Søndag den 25. juni kl. 19.00 i  
Øster Hornum Kirke 
Velkommen til en sommerandagt, hvor vi 
inviterer indenfor i kirken til sang, ord, stil-
hed og lystænding under temaet "Sommer, 
sol og strand" - som en optakt til sommer-
ferien og som en afslutning på en dag med 
cykelløb i området. 

Morgensang
Fredage kl. 09.00
Vi mødes til morgensang en række fredage 
hen over sommeren i Øster Hornum. Alle 
er velkomne til en god start på dagen med 
sang, kaffe, rundstykke og hyggeligt samvær. 
Arrangementet foregår udenfor ved sog-
nehuset. I tilfælde af regn eller dårligt vejr 
rykker vi indenfor. Vi bruger som udgangs-
punkt Højskolesangbogen og der vil også 
være rig mulighed for at foreslå sange.
Vi mødes følgende fredage kl. 9.00 –  
23. juni, 30. juni, 7. juli, 4. august,  
11. august, 18. august, 25. august.

Zenobia 
Tirsdag den 15. august kl. 19.30 
Giver Zenobia koncert i Veggerby Kirke. 
Zenobia er veletablerede fortolkere af den 
danske sang-, salme- og visetradition og 
deres koncerter er musikalske oplevelser, 
bundet sammen af fortællinger om sangene, 
refleksioner om at leve et liv i nutiden med 
et soundtrack af gamle ord og toner, og om 
balancen mellem fornyelse og bevarelse.

Nordjysk  
Vokalensemble
Søndag den 27. august kl. 16
Gæster Nordjysk VokalEnsemble Øster 
Hornum Kirke og fylder kirkens høje hvæl-
vinger med den smukkeste kormusik. Pro-
grammet vil bestå af flere af vores kendte og 
elskede sommersange og salmer. Koret vil 
også præsentere nogle af vores nye salmer 
og sange i flotte korarrangementer sammen 
med klassiske stykker.

Årets sommerkoncerter
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Kontakt:
Kirkekontor og sognepræst:  
Laila Olesen, Ågade17, Rørbæk, 
Tlf. 9855 7292, e-mail: LKLO@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Anders Bisgaard Møller, tlf. 6175 3308 
e-mail: andersbisgaardmoller@gmail.com
Kasserer : Pia Nørgaard, tlf. 4055 4382 
e-mail: ncn@123dk.dk

Kirkeværger: 
Rørbæk: Lone Watson Kjær, tlf. 2946 3523 
Grynderup: Regnar Jensen, tlf. 2194 7350
Stenild: Steen K. Christensen, tlf. 5092 7538
Organist: Lars Jørgensen, tlf. 50518835
Kirkesanger: Irma Jensen, tlf. 2539 3913
Graver Rørbæk:  Anders Koch, tlf. 4086 5335
Graver Stenild og Grynderup: 
Margith Koch, tlf. 2927 5818

Hjemmeside: www.rgs-sogne.dk

Facebook: 
Rørbæk, Grynderup og Stenild kirker

Kirkebil: 
Kørsel til gudstjenester kan bestilles fra 
alle tre sogne senest dagen før hos  
Terndrup Taxa, tlf. 9833 5800.

Rørbæk-Grynderup-Stenild Pastorat

Konfirmation i 2024
Tilmelding til konfirmationsforberedelse og 
konfirmation i foråret 2024 sker på 

https://www.folkekirken.dk/livets-begivenhe-
der/konfirmation/konfirmandtilmelding

Konfirmationsforberedelsen foregår i Sogne-
huset i Nørager, og konfirmationerne bliver 
i Stenild den 26. april, i Rørbæk den 27. april 
og i Grynderup den 28. april 2024. Nærme-
re oplysning kan findes på kirkens hjemme-
side, ligesom der vil blive udsendt breve til 
Sortebakkeskolens 7. klasser om konfirma-
tionsforberedelse og konfirmation i løbet af 
sommeren

Forårets konfirmander

Det sker
Det sker i Klubhuset i Grynderup
Juli - Sommerferie
10. august kl. 19.00
Aftentur m/fælles afgang fra klubhuset. 
Medbring kaffe + tilbehør
24. august kl. 19.30
Møde

7. september kl. 19.30
Sangaften, hvor vi synger sensommer- og 
høstsange og salmer. Sangforslag senest 
den 30. august tlf. 2166 5587
18. september kl. 10.00
Formiddagscafé. Nanny Glerup, Blære, for-
tæller om sit ”eventyr” med fremstilling af 
filtsko.

Babysalmesang:
Tirsdag kl. 10-12 i Sognehuset i Nørager 
udenfor skolernes ferier. Ring evt. og hør 
nærmere på tlf. 2484 5582, eller kom og 
vær sammen med os.

Det næste menighedsrådsmøde afhol-
des tirsdag den 8. august. Rådets møder 
er offentlige og afholdes i præstegår-
dens konfirmandstue kl. 18.30.

I uge 25 husstandomdeles dette num-
mer af kirkeavisen i hele provstiet. Skul-
le du eller din nabo ikke modtage den, 
forefindes den til afhentning i kirkerne. 
Ønsker du at modtage avisen på din 
hjemadresse, vil provstisekretær Lone 
Juncher gerne vide det på mailadressen 
loju@km.dk.

Næste  
menighedsrådsmøde

Får du ikke  
Kirkeavisen?

I år ønsker vi stort tillykke og Guds rige velsignelse til Alfred Asferg Madsen, Daniel Kastrup 
Bærentzen, Jack Bloch Holmberg, Caroline Husum Poulsen, Nikoline Thybo Tinnesen og 
Liva Freya Sondrudottir, som lørdag den 29. april blev konfirmeret i Grynderup kirke

Og til Kristian Serup Nielsen, Noah Kjær Nørgaard, Gustav Brink Dich Sørensen, Karoly 
Zoltan Nagy, Lucas Møller Pedersen, Rebekka Linnemann Toft Jensen og Zakarias Rønne 
Ugilt Hansen, som søndag den 30. april blev konfirmeret i Rørbæk kirke
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Kontakt:
Sognepræst Rikke Visby Wickberg 
Esgevej 1, 9610 Nørager,  
tlf. 9865 6102 / 2056 9989, 
e-mail: rvw@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Orla Kastrup Kristensen, tlf. 5196 2265

Præstesekretær: 
Helena M. M. Schmidt, tlf. 2484 5582
Graver Kongens Tisted og Binderup:  
Erik Nyborg Madsen, tlf. 2620 6179
Graver Durup:  
Kirsten Byrialsen, tlf. 2965 1819

Facebook: 
Kongens Tisted – Binderup – Durup 
Kirker
Hjemmeside: https://www.ktbd-sogn.dk

Kgs. Tisted-Binderup-Durup Pastorat

Vi ønsker stort tillykke 
med konfirmationen

Konfirmation i 2024
Tilmelding til konfirmationsforbere-
delse og konfirmation i foråret 2024 
sker på 

https://www.folkekirken.dk/ 
livets-begivenheder/konfirmation/ 
konfirmandtilmelding

Konfirmationsforberedelsen foregår 
i Sognehuset i Nørager, og konfir-
mationerne i 2024 bliver i Kongens 
Tisted Kirke fredag den 26. april, i 
Durup Kirke lørdag den 27. april og i 
Binderup Kirke søndag den 28. april. 
Nærmere oplysning kan findes på kir-
kens hjemmeside, ligesom der vil blive 
udsendt breve til Sortebakkeskolens 7. 
klasser om konfirmationsforberedelse 
og konfirmation i løbet af sommeren

Rikke Visby Wickberg

Velkommen til 
”En aften med Evert Taube”  

i Durup kirke 27. juli kl. 19.30

Sommerkoncerter i Rebild Provsti 
lægger i år fra land i Durup kirke med 
en smuk buket af Evert Taubes viser, 
præsenteret og sunget af Eric Øtting 
Andresen. Et musikalsk foredrag fuldt 
af saltvand, blomsterenge og skønne 
kvinder. Eric Øtting Andresen boede i 
sin barndom i Sverige, hvor han på det 
nærmeste fik Evert Taubes viser ind 
med modermælken. Eric har et person-
ligt forhold til viserne, han synger – selv-
følgelig på svensk – og han fortæller om 
figurerne, som optræder i viserne. 

Babysalmesang
Tirsdag kl. 10-12 i Sognehuset i Nørager 
udenfor skolernes ferier.

Aftensang
28. juni kl. 19.30 i Binderup Kirke

Morgenandagt
Onsdag den 2. august kl. 09.00  
i Sognehuset i Nørager. 
Vi begynder med kaffe og rundstykker.

Torsdagscafé
24. august kl. 14.00  
i Sognehuset i Nørager

Børneklubben Banditterne  
mødes i Skrænten i Nørager:
16. august kl. 15.15 
Gideons kaldelse – ryste sammen lege
30. august kl. 15.15
Gideon i kamp – konkurrencer og  
skumfiduser over bål  

Det sker

til Noah Kant Bjerregaard, 
Theodor Boe Christensen, 
Kasper Ølgaard,  
Marius Winfeld og  
Kristian Ravn Kristensen, 
som blev konfirmeret i  
Binderup Kirke den 29. april.

til Søren Klitgaard Rasmus-
sen, Daniel Vestergaard 
Jensen, Zander Sørensen, 
Jalte Kjær Andersen, Anna 
Emilie Dines Strunge, Sara 
Kaastrup Christensen, 
Cecilie Agnete Kristensen 
og Maja Stick Høgh, som 
blev konfirmeret i Kongens 
Tisted Kirke den 29. april 

og til  
Oliver Lindstrøm Andersen,  
Viktor Lindstrøm Andersen,  
Gustav Rysz Pedersen,  
Nadia Leth Nielsen og 
Sander Bach Giversen, som 
blev konfirmeret i Durup 
Kirke den 30. april.
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Kontakt:
Provst og sognepræst 
Kristine Jersin, 
Mosbæks Alle 20,  
9530 Støvring 
Tlf.: 98569055,  
e-mail: krje@km.dk

Konstitueret sognepræst 
Marianne Nielsen, 
Sognets Hus, Jyllandsgade 29 
9610 Nørager 
tlf. 6142 7628, e-mail: mn@km.dk
Sekretær
Helena Schmidt 
tlf. 2484 55 82, e-mail: hmms@km.dk

Graver ved Haverslev Kirke
Anne-Dorte Simoni,   
tlf. 20240987,
e-mail: graver@haverslev-sogn.dk
Graver ved Aarestrup Kirke
Karen Borup Thomsen, tlf. 91521815 
e-mail: aarestrup-graver@hotmail.com

Nørlunds Pastorat

- relationer som i nogle tilfælde holder i 
mange år. Det var i hvert fald tilfældet for de 
konfirmander, der blev konfirmeret for 50 
år siden i Haverslev Kirke. Holdet har holdt 
kontakten med hinanden, og de havde sat 
hinanden stævne i Sognets Hus Palmesøn-
dag til morgenkaffe, og blev fejret ved guds-

tjenesten, hvorpå de forsatte deres skønne 
dag med frokost og et udsnit af sønderjysk 
kagebord i Sognets Hus.

Mange af os sætter vores ben i kirken, allere-
de før vi kan gå på dem, nemlig når vi bliver 
båret til dåben. Her grundlægges relationen 
til Gud, vores gode himmelske Far, og vi sæt-
tes ind i relationen med Guds store menig-
hed, vores brødre og søstre i troen. Vi ser 
forskellige ud, og vi er forskellige på mange 
måder, men vi har troen på Gud til fælles, og 
der går et usynligt bånd imellem os. Troen og 
bevidstheden om, at vi er Guds elskede børn, 
også selvom nogle af os er blevet lidt store 
og voksne i det. Vi kan måske glemme, at vi 
er Guds børn, men Gud glemmer det aldrig.

Troen kan være en svær størrelse for nogle 
mennesker, men i kirken bærer vi hinanden i 
vores fælles tro. I kirken kan vi være, uanset 

om vi selv oplever vores tro som lille eller 
stor, uanset vores humør eller sindsstemning. 
Gud møder os altid her som vores kærlige 
Far, og måske møder du også en gammel 
ven. Og kommer du flere gange, kan du må-
ske få en ny ven. Velkommen i kirke!

Marianne Nielsen, sognepræst

I kirken skaber vi relationer

Indskrivning til  
konfirmation 2024
Alle unge på 7. klassetrin bosiddende i Ravnkilde, Brorstrup, Ha-
verslev og Aarestrup sogne indbydes til konfirmationsforbere-
delse og efterfølgende konfirmation i deres hjemsogns kirker. 
Undervisningen foregår i Sognets Hus i Haverslev onsdag efter-
middag efter skoletid. Der undervises på et samlet hold beståen-
de af elever fra Sortebakkeskolen og Gregers Krabbe Friskolen. 
Begge præster forestår undervisningen. Elever fra sognene, der 
går på Solhverv Privatskole eller andre skoler, må meget gerne 
kontakte præsterne for en aftale om konfirmation.

Tilmelding til konfirmation skal foregå elektronisk på www.fol-
kekirken.dk med brug af MitID. Ved fælles forældremyndighed 
skal begge forældre give elektronisk samtykke. Du kan finde lin-
ket til tilmelding på Brorstrup og Ravnkilde Kirkes hjemmeside, 
på Aarestrup og Haverslevs sider på sogn.dk samt på Gregers 
Krabbe Friskolens Aula.

Orienteringsmøde
Præsterne indbyder til orienteringsmøde om konfirmationsfor-
løbet tirsdag d. 5. september kl. 17.00 i Sognets Hus i Haverslev. 
Vi glæder os til at møde jer alle sammen!

Med venlig hilsen 
Marianne Nielsen og Kristine Jersin

Årets konfirmander
Stort tillykke til årets konfirmander i Nørlunds Pastorat.  
I ønskes alt godt og Guds velsignelse fremover i jeres liv 

Fotograf: Foto-Lab, Aars
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Nørlunds Pastorat

Graver ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Lene Knudsen Svenstrup
tlf. 2943 7180
e-mail: graver@brorstrup-ravnkilde.dk
Organist ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Karl Alfred Petersen, tlf. 9856 9128
e-mail: karlalfred-petersen@mail.dk
Organist ved Aarestrup-Haverslev Kirker
Anette Kjær, tlf. 2992 7122
e-mail: anettekjaer2@live.dk

Kirkesanger ved  
Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Camilla Hyttel, tlf. 4073 3876
e-mail: camilla.hyttel@gmail.com
Kirkesanger ved Aarestrup Kirke
Jørn Krogholm Pedersen
e-mail: j@krogholm.com
Kirkesanger ved Haverslev Kirke
Esben Nielsen
tlf. 2916 4034

Formand, Brorstrup-Ravnkilde Sogne
Aase Bisgaard, tlf. 2233 2090
e-mail: aasebisgaard@hotmail.com
Formand, Aarestrup Sogn
Aage Haarup-Jensen
tlf. 9837 5274 
e-mail: haarup-j@mail.dk
Formand, Haverslev Sogn
Dorthe Møllebjerg
tlf. 6169 4178
e-mail: formand@haverslev-sogn.dk

Det sker

Fuldmånekoncert
Aarestrup Kirke  
Tirsdag den 1. august kl. 19.30
De to operasangere Iben Silberg, sopran og 
Per Jellum, tenor og pianist Louise Schrøder 
tager publikum med på en betagende rej-

se ind i operaens, 
operettens og mu-
sicalens verden med 
månen som tema. 
Vel mødt til en kon-
cert fyldt med stem-
ning, store følelser 
og fællessang. Der er 
gratis adgang.

Tag aftenkaffen med
Efter koncerten kan man nyde sin medbragte 
aftenkaffe ved gadekæret tæt ved kirken, hvor 
man fra den smukke pavillon med borde og 
bænke måske kan få et glimt af fuldmånen, 
der står op kl. 20.33. Koncerten er en del af 
”Sommerkoncerter i Rebild Provsti”. 

Koncert med Kai Stensgaard
Ravnkilde Kirke  
Søndag den 6. august kl. 19.30
Denne aften lægger Ravnkilde Kirke hus 
til en festlig marimbakoncert ved solist Kai 
Stensgaard.
Aftenen byder på et afvekslende program 
bestående af klassisk, tango, folklore og ny 
musik. Under koncerten spilles også på 

det nye danske slagtøj-
sinstrument, Aluphonen, 
som Kai Stensgaard 
er medopfinder af. Kai 
Stensgaard jonglerer med både 4 og 6 køl-
ler hen over marimbaen, så koncerten er 
en oplevelse for både øjne og ører.
Der er fri entré. Koncerten er en del af 
”Sommerkoncerter i Rebild Provsti”.

Menighedsmøde i Ravnkilde
Onsdag den 13. september kl. 19.00
Menighedsrådet for Brorstrup og Ravn-
kilde kirker indbyder til det årlige menig-
hedsmøde onsdag den 13. september. 
Yderligere information om mødet følger 
i det kommende blad samt på kirkernes 
hjemmeside og facebook-side.

Orienteringsmøde
Præsterne indbyder til orienteringsmø-
de om konfirmationsforløbet tirsdag d. 
5. september kl. 17.00 i Sognets Hus i 
Haverslev. Vi glæder os til at møde jer 
alle sammen!

Med venlig hilsen  
Marianne Nielsen og Kristine Jersin

Nye sangere søges til  
Aarestrup-Haverslev Kirkekor

Den nye sæson begynder mandag den 28. august kl. 19 i 
Sognets Hus i Haverslev, og nye sangere er meget velkomne. 
Den eneste forudsætning for at være med er, at man kan syn-
ge rent. Korerfaring er en fordel. Vi øver mandage kl. 19-21. 
Glæden ved at synge er det bærende element i korprøverne, 
hvor der både er plads til at arbejde i dybden, drikke kaffe og 
synge fra Højskolesangbogen. Tilmelding og mere info: Kon-
takt korleder Anette Kjær, Tlf. 29 92 71 22. 

Minikonfirmander
I Aarestrup har 3. klasse fra Gregers Krabbe friskolen mødtes til minikonfirmand hver uge fra 
påsken og frem til sommerferien, og det samme har været tilfældet i Haverslev hvor 3. klasse 
både fra Ravnkilde skole og Haverslev skole har hygget sig sammen hver uge med sang, gode 
fortællinger, skuespil, død- eller levende-bold, bogfremstilling og meget mere.

Konfirmationer  
de kommende år

2024
Aarestrup Kirke den 27. april (lørdag)
Haverslev Kirke den 28. april
Ravnkilde Kirke den 27. april (lørdag)
Brorstrup Kirke den 28. april

2025
Aarestrup Kirke den 26. april (lørdag)
Haverslev Kirke den 27. april
Brorstrup Kirke den 26. april (lørdag)
Ravnkilde Kirke den 27. april
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Kontakt:
Sognepræst Helge Maagaard  
tlf. 9865 3037, e-mail: helma@km.dk
Graver ved Sønderup Kirke: 
Jette Krogh Pedersen, tlf. 2974 8716  
e-mail:  
sonderupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk

Graver ved Suldrup Kirke: 
Helle Pajhede, tlf. 2078 3528 
e-mail:  
suldrupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk
Organist: Kim Bernt 
e-mail: organist@sonderupsuldrupkirke.dk 
tlf. 2345 3349

Kirke- og Kulturmedarbejder Charlotte 
Pedersen, Tlf. 26274664 e-mail: kkmedar-
bejder@sonderupsuldrupkirke.dk
Formand Jens Enggaard, tlf. 2046 4068, 
e-mail: jens.enggaard@mail.dk

Sønderup-Suldrup Pastorat

Tilmelding til konfirmationsforberedelser

Suldrup-Sønderup Kirkekor  
Kirkens voksenkor starter op igen efter 
sommerferien tirsdag 15. august kl. 19.00. 
Koret bruger de første par tirsdage på at 
forberede sommerkoncerten sammen 
med Jens Olav Heckmann.

Koret er åbent for alle, og niveauet tilpas-
ses dem, der ønsker at synge med i koret. 
Vel mødt til masser af sang og musik - og 
socialt fællesskab! 

For mere information kontaktes korleder 
og organist Kim Bernt på telefon 23 45 33 
49 eller e-mail organist@sonderupsuldrup-
kirke.dk

Sogneudflugt til Silkeborg
Søndag 27. august
Traditionen tro invitere Sønderup Suldrup 
Kirkes menighedsråd til Sogneudflugt, den-
ne gang til Silkeborg. Turen finder sted søn-
dag 27. august. Det bliver en skøn tur og 
alle er velkomne til at deltage.

For program og yderligere information se 
www.sonderupsuldrupkirke.dk eller kon-
takt menighedsrådet. Tilmelding på e-mail 
til: tilmelding@sonderupsuldrupkirke.dk

Sommerkoncert i Suldrup Kirke
Tirsdag 29. august kl. 19.30
I samarbejde med Rebild Provsti åbner vi 
dørene op for tenor Jens Olav Heckmann, 
der vil underholde med flot sang akkom-
pagneret af Lars Refsgaard på trompet og 
Måns Mårtensen på bas/guitar. Kim Bernt 
spiller klaver til, og Suldrup Sønderup Kir-
kekor synger med på nogle af sangene.

Vel mødt til en skøn aften i musikkens tegn. 
Gratis entré.

Legestue og babysalmesang 
Opstart torsdag 31. august kl. 10-12
Sidste torsdag i august starter vi igen op 
med legestue og babysalmesang for små 
børn og babyer ifølge med en voksen. Hver 
torsdag vil der være liv i sognehuset ved 
Suldrup Kirke – hver anden uge holder vi 
legestue og hver anden uge holder vi baby-
salmesang. Alle er velkomne!

For mere information og tilmelding kontakt 
kirke- og kulturmedarbejder Charlotte Pe-
dersen på telefon 26 27 46 64 eller e-mail: 
kkmedarbejder@sonderupsuldrupkirke.dk

Det sker

Har du børn eller børnebørn som skal starte i 7. klasse efter ferien og bor i Sønderup Suldrup Pastorat? 
Husk tilmelding til konfirmationsforberedelser 2023/24. 

Tilmelding via hjemmesiden www.sonderupsuldrupkirke.dk/konfirmand
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Skørping-Fræer Pastorat

Skørping-Fræer Kirkekor  
til korstævne i Vrå

”Sol ser ind i slot og Vrå”. Sådan lyder en af linjerne i salmen ”Ly-
sets engel går med glans”. Solen skinnede en maj-weekend på 
51 korsangere fra 4. klasse-2. g, som mødtes i byen Vrå til korlejr. 
Det store kor bestod af sangerne fra fem kirkekor i Aalborg stift: 
Dronninglund, Vejgaard, Nørresundby, Løkken og Skørping-Fræ-
er. Fredag tog 21 sangere fra Skørping-Fræer kirkekor togturen 
til Vrå, hvor vi skulle mødes med de andre kor på Idrætscentret 
og lørdag øvede koret så på livet løs, så de søndag kunne levere 
en sprudlende og levende korkoncert i en fyldt Løkken Kirke, 
hvor programmet bl.a. bød på flotte korarrangementer af ”Go 
down, Moses”, ”Se, nu stiger solen” og mange flere.

Ind i mellem korsangen, blev der også tid til hygge på værelser-
ne, fællesspisning, kagepauser, hygge, linedance, rundbold, spring 
i springcenter, teatersport, korbingo, strandtur og besøg på Bol-
cheriet i Løkken. Alt i alt en solbeskinnet weekend, hvor korsan-
gen fik vinger og, som Ingemann slutter sin flotte morgensalme: 
”I hvert solglimt Gud er nær / og vor glade morgensang fornemmer.”

Mød vores nye sognevært

Jeg hedder Thomas Klit Christensen og 
er pr. 1. maj ansat som Sognegårds-
vær t/Gravermedhjælper i Skørping, 

med ansvar for sognegården. I vil kunne 
møde mig i sognegården til arrangemen-
terne og til hverdag i ”huset”. Jeg bor i 
Rold med min kone og to børn. Både min 
kone og jeg har boet i Rold i mange år. 
Jeg flyttede selv her til i 1993 med mine 
forældre.

De sidste knap 4 år, har jeg arbejdet som 
gravermedhjælper ved Valsgård kirkegård og 

før det har jeg en tjeneruddannelse bag 
mig med omkring 20 års erfaring, som jeg 
kan drage nytte af her i sognegården. Jeg 
har også tidligere været i menighedsrå-
det i Rold, så jeg har en god allround 
forståelse for arbejdet omkring kirken.

I min fritid passer jeg mit vinimport fir-
maet KC Vin, som jeg startede for over 

10 år siden. Derudover er jeg spejderle-
der ved familiespejderne i Arden, der er en 

spejdergren for de 3-6-årige. Jeg glæder mig 
virkelig til at kunne byde besøgende velkom-
men til arrangementerne i sognegården og 
være en del af teamet i Skørping.

Nyt personale
Menighedsrådet er glade for at byde 
Thomas Klit Christensen velkommen, 
som sognevært og gravermedhjælper. Vi 
glæder os til samarbejdet!

Desværre har vores gravermedhjælper 
gennem flere år, Dorte Vittrup, valgt at 
gå på efterløn i sommer. Der skal lyde 
en stor tak til Dorte for hendes gode 
arbejde og positive væsen. Vi er i øje-
blikket i gang med at ansætte en ny gra-
vermedhjælper. Vi ønsker Dorte alt godt 
i sit otium!

Tillykke til alle Nykirkens  
konfirmander i Bededagsferien

Konfirmander fra Skørping Skole 2023 - 7. A, 7. B og 7. C.

7. A.

7. B.

7. C.
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Det sker
Orgelkoncert og aftensang i  
Skørping Kirke, Gl. Skørping
Tirsdag den 27. juni kl. 19.30

Velkommen til en koncert med orgelmu-
sik i den lyse sommeraften. Vi synger også 
nogle af alle de flotte aftensalmer, vi har. Per 
Bach sidder ved orglet og leder fællessan-
gen.

Koncert i Fræer Kirke
Tirsdag den 8. august kl. 19.30

Velkommen til en smuk og inderlig som-
merkoncert i Fræer kirke. I Marianne 
Christensens tekstunivers, inviteres der til 
at reflektere over temaer, som taknemme-
lighed, langsommelighed, stilhed og samvær. 
En aften med visesang, rytmiske sange og 
fællessang fra Højskolesangbogen. Medvir-
kende: Marianne Christensen, Jens Lemos 
Therkildsen og Lene Grønbech. Koncerten 
er en del af Sommerkoncerter i Rebild.

Byfest
Fredag 18. august og søndag 20. august
Kirken er repræ-
senteret i Jyl-
landsgade med 
kaffe og aktivite-
ter under mar-
kedet fredag.

Søndag er der 
gudstjeneste for 
hele familien kl. 12 i Nykirken, ved præst 
Jonas Gormsen. Kirkekoret og band med-
virker ved gudstjenesten. Fra kl. 11 er der 
kirkekaffe i våbenhuset og udenfor kirken. 
Her vil der også være mulighed for hygge 
og leg for børnene med kirke-kulturmed-
arbejderen.

Taizé
Sæsonstart den onsdag den 6. september 
– herefter onsdage i lige uger  
kl. 16.30-18.00 i Skørping Nykirke
Taizésang er fordybelse i korte bibeltekster, 
der synges i flere stemmer, gentages og 
efterfølges af stilhed. Sangen og det stille 
samvær giver mulighed for at falde til ro, 
mens vi lytter til hinanden og ind i os selv. 
Alle er velkomne!

Sogneudflugt
Heldagstur torsdag den 7. september

Sogneudflugten går i år til Børglum Kloster, 
med smuttur til Vesterhavet. Vi kører i bus 
fra Skørping Sognegård om formiddagen 
og er hjemme til aften. Turen, inklusive mad 
og drikke, koster kr. 200. Fuldt program føl-
ger på www.Skoerping-fraer.dk og i kirke-
bladet til august.
Tilmelding til skoerping.sogn@km.dk, senest 
d. 31. august.

Onsdagseftermiddag
Sæsonstart onsdag den 13. september  
kl. 14.30-16.00 i Sognegården
En eftermiddag med Pastor Emeritus og 
tidligere Provst Holger Lyngberg. Holger 
taler under overskriften ”Sange og salmer, 
der har haft betydning for mit liv”. Resten 
af efterårets program offentliggøres i kirke-
bladet i august.

Torsdagscafé
Sæsonstart torsdag den 14. september  
kl. 10.30-12.30 i sognegården
Herefter mødes vi ugentligt til formiddags-
kaffe, sang og samvær, samt skiftevist oplæg, 
musik og samtaler om forskellige emner.

Bibelstudiekreds
Den 6. september, 4. oktober og  
1. november i Sognegården fra kl. 14-16
Bibelstudiekreds er et samarbejde mel-
lem baptistmenigheden i Vaarst og Skør-
ping-Fræer Pastorat. Alle er velkomne 
uanset bibelkendskab. Du skal blot være 
nysgerrig på teksterne, som vi drøfter over 
en kop kaffe og kage. Materiale udleveres 
ved fremmøde.

Side 20 | Juli/August 2023 · Kirkerne i Rebild Provsti



Skørping-Fræer Pastorat

Det sker
Babysalmesang
Tirsdage kl. 10 i Skørping Nykirke
Babysalmesang er målrettet babyer mellem 
0-12 måneder gamle og deres voksne. Vi 
synger salmer og børnesange, laver rim og 
remser, bevæger og masserer baby, under-
søger lys, lyd og sæbebobler i kirkerummet 
– alt sammen for at stimulere babys sanser.

Det foregår i Nykirkens smukke rum i en 
afslappet atmosfære og der kræves ingen 
særlige musikalske forudsætninger for at 
være med. Du skal bare have lyst til at syn-
ge, vugge, nynne og hygge med dit barn i 
fællesskab med andre. Medbring blot eget 
tæppe, som baby kan ligge på i kirken. Efter 
babysalmesang går vi i Sognegården til kaffe 
og brød. Her er der plads til snak, pusling 
og skemad.

Der er løbende optag på holdet, som har 
plads til ca. 10 babyer. Vi følger skolens fe-
riekalender, men holder i udgangspunktet 
ferie hele december.

Tilmelding sker til kirke-kulturmedarbejder 

Lea Ryltoft på mail: kirkekultur@skoer-
ping-fraer.dk med oplysninger om barnets 
navn og alder, samt den voksnes navn og 
mobilnummer. Herefter modtages bekræf-
telse på, om der er plads på holdet.

Sommer i Sognegården
Et tilbud for børn i 0.-3. klasse
Den 7.-8. og 9. august fra kl. 09-14
Skal du være med, når vi bruger de sidste tre 
sommerferiedage i Skørping Sognegård?

Vi skal synge, lege og bygge, høre gode hi-
storier, være både kreative og aktive og så 
skal vi også hygge med snobrød og kage! 
Onsdag laver vi en fremvisning af dé ting, vi 
har lavet og øvet os på i løbet af de tre dage.

Der er plads til 20 børn og tilmelding efter 
først til mølle og senest den 26. juni på
Sommer i Sognegården | Skørping og Fræ-
er Sogne (skoerping-fraer.dk) 

Vi starter hver dag kl. 09, men du er vel-
kommen til at komme i ro og mag fra kl. 
8.30. Dagen slutter kl. 14 – og onsdag må 

dine voksne komme allerede 13.30 i Skør-
ping Nykirke og se/høre, hvad vi har lavet 
og øvet os på. Dagene afholdes a f 
organist Per Bach og kir-
ke-kulturmedarbej-
der Lea Ryltoft 
– og du vil også 
møde andre 
frivillige unge 
og voksne.
Skal du i 
SFO på 
S k ø r p i n g 
Skole man-
dag og tirs-
dag efter kl. 
14, kan du føl-
ges med en vok-
sen fra sognegården. 
Du skal have en madpak-
ke med til frokost. Vi sørger for formiddags- 
og eftermiddagssnacks. Har du spørgsmål? 
Kontakt Lea på kirkekultur@skoerping-fra-
er.dk

Vi glæder os til at være sammen med dig!

Kirkekontoret, Skørping-Fræer,  
Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- 
Siem-Torup:
Kordegn Lise Mejlholm 
Præstevænget 14, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1066,  
e-mail: skoerping.sogn@km.dk

Se mere på www.skoerping-fraer.dk

Kontakt Skørping / Fræer:
Sognepræst, kbf.  
Sanne Birkely Sørensen 
Præstevænget 12, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: Formand Finn Munk 
Bækkedalsvej 9, 9520 Skørping,  
tlf. 2095 5570,  
e-mail: finnmunk@gmail.com

Gerding / Blenstrup:
Sognepræst, kbf.   
Jonas Langdahl Gormsen 
Sct Jørgensvej 1, Gerding, 9520 Skørping 
tlf. 9839 6125, e-mail: jolg@km.dk. 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: 
Formand Kjeld Juhl Nielsen 
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping, 
tlf. 5170 9020

Gerding-Blenstrup Pastorat 

Autentisk Beatles livemusik
Lørdag den 26. august kl. 16.00 i Blenstrup Kirke

The Taxmen er et dansk Beatles-kopiband, som leverer klassikerne med ægte kærlighed, 
smittende entusiasme og et stort glimt i øjet. Der sættes en ære i at fortolke de mange  
populære sange skabt af på den mest festlige og farverige facon.

Gruppen består af fire dedikerede Beatles-nørder, der fremfører den unikke sangskat med  
dybeste respekt for originalerne. Deres livslange passion er tydelig at høre, når gruppen spiller live.

Der er med andre ord lagt i kakkelovnen til et vaskeægte Beatles-festfyrværkeri, hvor der bliver 
kælet for alle sanser : Autentiske harmonier, en befriende frisk attitude, og ikke mindst rendyr-
ket rock’n’roll-energi, når The Taxmen sætter de mange populære Beatles-sange under kærlig og  
kyndig musikalsk behandling.
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Det sker

Nødhjælpsstrik
Mandag den 7. august kl. 14,.00 
Sognegården i Støvring 
Nødhjælpsstrik-gruppen i Støvring arbej-
der flittigt den første mandag eftermiddag 
i måneden. Klubben fremstiller tæpper og 
trøjer til nødlidende børn og familier i Øst-
europa. Tøj og tæpper bliver delt ud til fat-
tige mennesker. Der er til stadighed brug 
for nye tæpper og tøj og derfor er det en 
glæde, hver gang vi kan sende en fyldt con-
tainer af sted.
Der er altid plads til flere i vores hyggeli-
ge fællesskab. Så mød op i Sognegården i 
Støvring, hvis du har tid, overskud og lyst, 
første mandag i måneden kl. 14-17.
Kontaktperson: Hanne Kristophersen, tlf. 
2196 1090

Kirkegårdsvandring i Gravlev 
Torsdag den 10. august kl. 19.00
Et besøg på kirkegården i Gravlev er al-
tid en oplevelse. Den er helt særlig med 
sine mange plateauer, den smukke, delvis 
tæmmede natur og helt enestående udsigt. 
Denne dag bliver alt dette suppleret med 
gode historier og fortællinger ved Holger 
Lyngberg. Holgers fortællinger vil helt sik-
kert blive suppleret med viden og anekdo-
ter fra nogle af de lokale deltagere.  

Kirkegårdsvandring i Støvring
Torsdag den 17. august kl. 19.00
Der sker altid noget nyt på kirkegården i 
Støvring. På denne kirkegårdsvandring vil 
repræsentanter fra menighedsrådet fortæl-
le om dagligdagen, fremtidsplaner og nogle 
af de historier, der knytter sig til kirkegår-
den. 

Ønskekoncert ved  
Jonas the Organist
Torsdag den 17. august kl. 19.30  
i Støvring Kirke

Jonas Hellesøe Nielsen som kalder sig selv 
for JonasTheOrganist er uddannet fra Det 
Jyske Musikkonservatorium i solistklassen, 
den fineste orgeluddannelse i Danmark, og 
har derudover også fået tildelt den sjældne 
og eftertragtede Erasmus-legat til yderlige-
re dygtiggørelse hos de fineste internatio-
nale orgelprofessorer i Berlin. Derudover 
har han modtaget støtte fra Statens Kunst-
fond for at udvikle sin koncertkarriere.

Jonas har sin egen koncertstil som har 
spændt over orgel improvisationer af stum-
film til visning af det virtuose orgelspil live 
på lærred, så publikum rigtig kan følge med 
også visuelt. Repertoiret er klassiske vær-
ker for orgel men også den spændende 
improvisation, som jo glæder koordination 
af både hænder og fødder!
Kom gerne med et melodi- eller temaøn-
ske så improviserer Jonas på livet løs! Jonas 
elsker orglet og alle dets muligheder og vil 
gerne videreformidle det til andre unge 
mennesker. Med et dugfriskt take på sit 
traditionsrige instrument, når han en bred 
skare af mennesker på hans platform på in-
stagram og han har over 10.000 af følgere.

Spirekor for 1.- 5. klasse
Tirsdage kl. 16.00-17.00 i sognegården  
(første gang den 22. august)
Velkommen til alle nye som tidligere sang-
glade børn. Vi glæder os til at mødes igen 
efter en god og lang sommerpause. Kor er 
gratis og kræver ingen forudsætninger – 
blot at du har lyst til at synge, bevæge dig 
og være sammen med andre. Vi deltager i 

denne sæson ved børnekirke og til luciaar-
rangementer.

Tilmelding kan ske på kirkernes hjemme-
side eller facebook. Ved spørgsmål kontakt 
Rikke på 4021 1686 /riwi@km.dk. Vi glæder 
os til hyggeligt samvær og at vi sammen får 
skabt en masse god musik. Korhilsner Met-
te og Rikke.

Sensommerkoncert med  
Sct. Mortens Vokalensemble
Onsdag den 23. august kl. 19.30  
i Gravlev Kirke
Vær med denne sensommeraften og hør 
Sct. Mortens Vokalensemble synge smuk og 
velklingende kormusik, som passer til årsti-
den. På aftenens program er blandt andet 
danske sommersange, engelske madrigaler 
og sange af Halfdan Rasmussen. 
Dirigent: Kristian Melchior Echwald

Sommerkalender for  
Støvring, Sørup og Gravlev Kirker
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Kontakt:
Kirkekontor: Sognegården, Kirkevej 6, 
9530 Støvring, tlf. 9837 1686 
e-mail: stoevring.rebild.sogn@km.dk
Kontortid: Mandag-onsdag samt fredag 
10.00-13.00. Torsdag kl. 13.00-17.00.
Se mere på støvring-sørup-gravlev.dk

Sognepræst, kbf.: 
Inge Frandsen 4040 8851, ifr@km.dk 
Fridag: Mandag
Menighedsrådsformænd: 
Støvring: Allan Vest, 6159 3806 
Sørup: �Grete L. Bach, 6175 5857
Gravlev: Jytte Abildgaard, 2096 5069

Du har mulighed for at benytte kirkebilen til 
kirkernes arrangementer og gudstjenester. 
Kirkebilen bestilles senest hverdagen før 
hos Olesens busser på 9837 1150.

Det sker

Dåbskludeklub
Tirsdag den 29. august kl. 13.00 
i Sognegården i Støvring
Vi strikker og hækler dåbsklude til sognenes 
dåbsbørn. Hvis du har strikkepinde eller 
hæklenåle str. 2,5-3 i tasken, så har vi garn 
og kaffe på kanden og der er altid plads til 
flere i vores hyggelige fællesskab. Velkom-
men i Sognegården i Støvring den sidste 
tirsdag i måneden kl. 13-15. Kontaktperson: 
Grete Lundgren Bach, tlf. 6175 5857.

Kom og syng med
Tirsdag den 29. august kl. 14.00  
i Sognegården i Støvring
Velkommen til en ny og velklingende sæ-
son i et musikalsk fællesskab. Vi mødes og 
synger både nye og kendte sange fra høj-
skolesangbogen i et par timer hver anden 
tirsdag (ulige uger). Der vil være kaffepause 
undervejs. 

Kom og syng med er gratis og er arrange-
res i et samarbejde mellem Ældresagen i 
Støvring, Nørager og Støvring-Gravlev-Sø-
rup menighedsråd. Har du spørgsmål, er du 
velkommen til at kontakte: Anette Borup, 
tlf. 2286 6380 (Ældresagen) eller Bente 
Jensen, tlf. 2443 9916 (Menighedsrådet)

Suppeaften
Mandag den 4. september kl. 18.00  
i Sognegården i Støvring
Velkommen til en aften med god suppe 
efterfulgt af kaffe og småkager. Hertil sang, 
musik og hyggeligt samvær. Pris: 50 kr. (be-
tales kontant ved indgangen). Tilmelding 
senest torsdag den 31. august til Tora Kri-
stensen på tlf. 4045 0022 eller torambk@
gmail.com. 

Ved gudstjenester søndag formiddag i den 
danske folkekirke er opgaverne som regel 
fordelt på forhånd. Forskellige ansatte har 
forskellige på forhånd aftalte opgaver og 
kirkegængerne kommer forhåbentlig og 
giver det hele mening i form af deres delta-
gelse og det bliver til ’gudstjeneste’. 

Når orgelet ikke spiller
Men påskedag i Gravlev Kirke blev der 
vendt op og ned på fordelingen af opgaver. 
Der var morgengudstjeneste kl. 9.00 og vi 
havde glædet os til et festligt orgelpræludi-
um og gode påskesalmer. Men kirkens orgel 
ville det anderledes. Det ville slet ikke sige 
en lyd. Så måtte vi holde gudstjeneste uden 
orgel, for påskens budskab står og falder 
ikke med orglet. Heldigvis var der en del 

flere end dem, der skulle være der, der var 
kommet til påskegudstjeneste. Og heldigvis 
har vi både kirkesanger og organist i kirken, 
der tager ansvar for, at der kunne blive den 
bedst mulige gudstjeneste under de givne 

forhold. Så før jeg som præst var nået frem, 
var der gået bud hjem efter kirkesangerens 
tværfløjte og vore to musikalske medarbej-
dere havde aftalt at bytte opgaver, så kirke-
sangeren sørgede for gudstjenestemusik-
ken på sin tværfløjte og organisten tog sig 
af at være forsanger til salmerne. 

Brug for alle
Og sammen med en velsyngende forsam-
ling af kirkegængere fik vi – ved fælles hjælp 
– en god gudstjenesteoplevelse! Som en af 
kirkegængerne bagefter sagde til mig: Nu 
havde vi pludselig en anden oplevelse end vi 
plejer. Det var vigtigt, at vi var der, for der var 
brug for os alle sammen til at synge med!

Herluf Christensen

En god gudstjenesteoplevelse!
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Der er sket mange forandringer si-
den 1959, hvor Sylvest Jensen tog 
luftfoto af Støvring Kirkegård. Kir-

kegården er udvidet mod både nord og 
syd. Imidler tid er interessen for urnebe-
gravelser steget og dette levner plads til 
nytænkning. En landskabsarkitekt er ble-
vet bedt om at udarbejde et forslag til en 
kirkegårdsplan med fokus på frodighed, 
insekter og fugle samt siddepladser.

Grus til græs 
Langs kirken er der brosten, som fungerer 
som brandvej. Udenom er der forslag om 
græs, så kirken kommer til at ligge midt på 
en grøn ø. Generelt vil meget grus blive er-
stattet af græs. 

Den gamle del 
Den gamle del af kirkegården skal forblive 
som kistepladser. Selvom der ikke er man-
ge ledige områder, bliver der plads til både 
blomsterbede og bænke, måske et bord, så 
man kan sætte sig og drikke en kop kaffe 
mens man snakker eller nyder roen.

Staudehave
På skovkirkegården i den nordøstlige del af 
kirkegården anlægges en staudehave – det 
har alligevel lange udsigter til at blive en rigtig 
skov. Herudover plantes på sigt stauder mel-
lem gravstederne, hvor det er muligt, så der 
bliver en mangfoldighed af blomster til glæde 
for insekterne – og de besøgende! Fremover 
vil vi her plukke buketterne til alteret. Kirkegårdsvandring

Der er mulighed for at høre mere om daglig-
dagen, fremtidsplanerne og alle de historier, 
der knytter sig til kirkegården på en kirke-
gårdsvandring med repræsentanter fra me-
nighedsrådet den torsdag den 17. august kl. 
19.00.

Kirkegårdene er med deres  
forskellighed alle et besøg værd
På Gravlev Kirkegård følger man ikke 
tendensen med, at der skal mere farve-
rig eller vild natur ind. For det er der al-
lerede. Gravlev Kirke og Kirkegård ligger i 
udkanten af en fredskov og med kig over 
Gravlev sø og kilden, der finder sin vej til 
søen. Og med udsigt til Rebild Bakker. Den 
placering viser sig på kirkegården, hvor 
der er lyng og skovbund, afvekslende med 
gravsteder med gravsten og beplantning. 
Alt sammen er det meget kuperet.

Rundt om forsiden af kirken er der buske, 
der er klippet i former. Måske skal de fore-
stille Rebild Bakker? Eller i hvert fald noget, 
der ligner.

Bænk med enestående udsigt
En god ide til et besøg på Gravlev Kirke-
gård kan være at finde bænken, der er ba-
gerst på kirkegården og med en fantastisk 
udsigt. Man finder billedhugger Anders 
Jensen Bundgaards gravsted med pigen 
(Hedepigen), der ligger og ser mod Rebild 
Bakker og Ravnkilde på den anden side af 
Gravlev Ådal. Og lige bag en hæk bag dét 
gravsted står der en egetræsbænk med 
udsigt over kirke og kirkegård, sø og kil-
devæld, og bagerst Rebild Bakker. Bakken, 
som bænken står på, er dannet igennem 
årtier. For det var dér, det grønne affald fra 
kirkegården blev lagt i forne tider

På kirkegården i Sørup arbejdes der i 
øjeblikket på, at der i fremtiden skal 
være mulighed for at nyde kirkegårdens 
ro og stemning fra en lille men frodig 
oase midt på kirkegården. 
Tiderne skifter og med den også man-
ge familiers ønske om mindre gravste-
der. Dette skaber plads til og mulighed 
for nytænkning. Lars Gindeberg, graver 
i Sørup har i samarbejde med menig-
hedsrådet fået idéen og nu også udvalgt 
stedet, hvor oasen skal ligge. Derfor ar-
bejdes der nu på højtryk med idéer til 
beplantning, opbygning og indretning af 
oasen. Lars Gindeberg har mange idéer 
på tegnebrættet. Fra en stemningsfuld 
siddeplads, skal det være muligt at se ud 
over marken, hvor den gamle Sørup Kir-
ke lå, og samtidig vil øjet også blive ledt 
mod den smukke eksisterende kirke. 

Minde fra den gamle kirke
Der er ikke mange minder fra den gam-
le kirke, som lå på marken, hvor der af-
holdes høstgudstjeneste hvert andet år. 
Dog er man så heldig at have et minde 
på kirkegården. Én af den gamle kirkes 
kvadersten er anvendt som gravsten. 

Natur og kultur i skøn forening

En oase  
på tegnebrættet 
i Sørup

Frodighed og fugle i Støvring
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Tak til ”vores præst” 
Finn Carpentier 
Sognepræst Finn Carpentier, som har dækket os ind siden Therese 
Strand Kudajewski forlod os 1. september 2020 har lige siden i re-
aliteten fungeret som ”vores sognepræst”. Vi har været så glade for 
ham, men nu holder han. Han har siden sin pension fra Skelund og 
Visborg kirker for godt 10 år siden være provstiets redningsmand 
i stort set alle provstiets kirker, og nu vil han gerne holde. Han har 
holdt ud meget længere, end vi i første omgang havde antaget var 
nødvendigt. 

Søndag den 16. juli kl. 10.30 afholder Finn Carpentier sin sidste 
gudstjeneste i Midt Hellum Herreds Pastorat– sympatisk nok i 
den lille Siem Kirke, og vi vil meget gerne sammen med menig-
hederne i Terndrup og Lyngby sige ham ordentlig farvel med en 
reception i Siem Forsamlingshus efter gudstjenesten med glas vin 
og lidt mundgodt.

Kontakt:
Sognepræst Finn Carpentier 
tlf. 9833 9207, e-mail: fic@km.dk 

Formand Maria Ohrt-Nissen 
Skørpingvej 19, Siem, 9575 Terndrup,  
tlf. 2164 0846 
e-mail: mariaohrt@mail.dk

Graver ved Siem, Torup og  
Store Brøndrum Kirker  
Annette Winther, tlf. 4148 4977 
e-mail: annettewhh@gmail.com

Midt Hellum Herreds Pastorat –  
St. Brøndum-Siem-Torup Sogne 

Aldrig har jeg skrevet en gudstjenesteliste 
med så få gudstjenester. Jeg ved godt, at 
sommerferien står for døren, og i juli måned 
plejer vi ikke at have så mange gudstjenester. 
Der er mange, herunder vores personale, 
der afholder ferie.

Men sagen er fremover, at der kun er en 
præst til at dække fem kirker, og så går det 
ud over lillebror. Det er lidt hårdt at se på. 
Der har nu været tre forgæves opslag på 

stillingerne i vores pastorat, idet både vi og 
Lyngby-Terndrup har måttet sige farvel til 
vores sognepræster. Provst Kristine Jersin har 
vurderet problemet, og er kommet til den 
overbevisning, at den fulde, udelte stilling 
ikke kan besættes uden en præstegård. Der-
for bliver den nu opslået med bopælspligt 
i St. Brøndum Præstegård. Det var i første 
omgang ikke vores ønske, med ved nærmere 
eftertanke tror vi, at det er en god ide. Begge 
præsterne skal betjene både vores kirker og 

kirkerne i Lyngby og Terndrup, så den præst, 
der skal bo i præstegårde, er stadig ”vores” 
præst, selvom han eller hun skal forrette fle-
re tjenester i Lyngby-Terndrupdelen af pa-
storatet. Vi håber virkelig meget på, at det 
kan løse præsteproblemet. Det er i hvert 
fald en ny måde at gribe tingene an på. Det 
bliver så den delte stilling, der efterfølgende 
opslås uden bopælspligt. 

Derfor den meget lille gudstjenestelise. Det 
er ikke sjovt at være den lille i klassen. Vi har 
været et selvstændigt pastorat i så lang tid, at 
ingen kan huske, det har været anderledes.  
Vi kender hinanden, mødes i kirken og i an-
dre kirkelige sammenhænge. Men fremtiden 
er uvis. 

Maria Ohrt-Nissen, Menighedsrådsformand

Få gudstjenester i  
sommerperioden
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Midt Hellum Herreds Pastorat –  
Lyngby-Terndrup Sogne

Vi efterfølger de sidste års succeser med en 
koncert, der i lighed med de foregående 2 år, 
vil være bygget op omkring et tema, og i år 
er det kærlighed i alle afskygninger.

Fællessangen bliver, som de andre år, om-
kranset og kædet sammen af digte læst op 
af Dorit Wium-Andersen, så det bliver et 
dejligt gensyn med hende.

I år vil musikerne Karen Grarup og Mimi 
Barkmann tegne koncerten, og gøre aftenen 

helt speciel sammen med Terndrup Kirkes 
organist og pianist Gunhild Kjær.

Karen Grarup er kendt for sin smukke stem-
me, og hun vil ud over at synge for os, også 
lede os trygt gennem fællessangene.

Mimi Barkmann spiller både fløjte, saxofon 
og tangenter, og er engageret i mange sam-
menhænge, både som bigbandmusiker, og i 
mindre grupper. Derudover, er hun også or-
ganist i Rold og Vebbestrup kirker.

Som altid vil du selv være en stor del af kon-
certen, så kom, lyt, syng og vær med til en 
helt særlig aften i kærlighedens tegn i Tern-
drup Kirke.

Kærlighedens klang og fællessang
Søndag den 20. august kl. 19.30 i Terndrup Kirke

Minikonfirmand i 
Terndrup Kirke
Første hold minikonfirmander har 2. 
pinsedag til friluftsgudstjenesten afslut-
tet deres forløb i Terndrup Kirke, hvor 
de deltog i gudstjenesten med sang 
og drama. Bagefter var der udstilling i 
kirken og der blev uddelt diplomer. Vi 
har i forløbet været igennem mange 
forskellige emner/begreber, som vi har 
hørt og talt om. Om onsdagen starter 
vi som regel ud med, at børnene skiftes 
til at tænde et lys, slå bedeslag og stå for 
Fadervor. Derefter synger vi en salme, 
hvor Gunhild spiller på orglet. Kirken er 
et fantastisk rum at være i, og det gi-
ver ro til at tale om oplevelser og de 
fortællinger, som dagens emne handler 
om. Vi har været kreative og produceret 
fine trækors, armbånd og tegninger. Vi 
afslutter eftermiddagen med lidt at spi-
se og drikke, inden vi i rundkreds med 
hinanden i hænderne synger en sang og 
ønsker hinanden alt vel, til vi ses igen.

Næste forløb med minikonfirmander 
har opstart januar 2024, hvor de nye 
tredjeklasser kan deltage.

Der kommer mere information, når  
tiden nærmer sig.

Med venlig hilsen Annette Petersen

Årets konfirmander 2023 

Foto: Anne Mette Welling

Foto: Heidi Bunk Sørensen
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Midt Hellum Herreds Pastorat –  
Lyngby-Terndrup Sogne

Kontakt:
Sognepræst Finn Carpentier 
tlf. 9833 9207, e-mail: fic@km.dk
Sognepræst NN 
tlf. 4146 9000
Menighedsrådsformand Kurt Pedersen 
tlf. 4051 1440 
e-mail: murermester@kurtpedersen.dk
Organist Gunhild Kjær 
tlf. 4111 2520 
e-mail: gunhildgk@gmail.com

Kirkesanger Bent Hvilshøj 
tlf. 3082 9235
Graver v/ Terndrup og Lyngby kirker 
Niels Pedersen 
tlf. 2210 5586 
e-mail: kirkekontor.terndrup@gmail.com

Underviser i Babysalmesang og  
Minikonfirmand
Annette Petersen
tlf. 3020 0105
e-mail: annette9575@gmail.com

Facebook Lyngby-Terndrup Sogn

Kirkebil 
Kirkebilen kan benyttes gratis ved alle 
kirkelige handlinger.
Ring til Terndrup Taxa og Turistbusser 
på tlf. 9833 5800

”Jeg skriver min ønskeseddel, Stoffer, er der noget, 
jeg skal skrive på for dig”? Det er Steen, der i 
den lille tegneseriestribe med navn efter de 
to figurer, spørger sin tøjtiger om hvilke gave-
ønsker, han har. Stoffer svarer tilbage: ”Jeg kan 
ikke komme i tanke om noget”! ”Ikke noget”, ud-
bryder Steen temmelig forarget, ”ønsker du dig 
slet ikke noget”? Stoffer svarer, mens han om-
sorgsfuld og næsten lidt undskyldende klapper 
Steen på hovedet: ”Jeg har et godt hjem og en 
god ven, hvad mere kan en tiger ønske sig”? Det 
må Steen forholde sig til, og det gør han så 
med disse dybt undrende ord: ”Det må være 
trist at have så lidt fantasi”!

Om fantasien stod der et sted: ”Fantasien er 
det sidste fristed, vi har. Græsset er altid grønnere 
i tanken end i virkeligheden”. Fantasien er flug-
tens mulighed væk fra alt det, vi ikke holder ud 
at være midt i. Drømmen om en bedre ver-
den. Tanken om en fremtid uden alle de fejltrin 
og brist, som alle kender til. En verden, hvor 
skyggerne forbliver skygger og ikke, som i H. 
C. Andersens eventyr, tiltager sig magten over 
livets virkelighed på næsten samme vis, som 
den moderne verdens kunstige intelligens.

Fantasien!
I det kristne evangelium skinner en særlig 
form for fantasi frem. En drøm om en ver-
den, der er meget bedre end denne. Kirkens 

opgave har været og er at forkynde om den 
verden ind i vores så tågefyldte virkelighed og 
give os mennesker en tro på, at der er noget 
andet og bedre til end bare lige det her. I mine 
efterhånden mange år som præst har jeg for-
søgt at forkynde netop det. I de sidste par år 
er det sket i ”Midt Hellum Herreds Pastorat”, 
og dermed i sognene:  St. Brøndum-Siem-Torup 
og Lyngby-Terndrup. Alle har vidst, at det var 
på lånt tid, at jeg var her, og at det en dag ville 
slutte. Den dag er kommet nu.

Jeg har sagt min stilling op som præst i ”Midt 
Hellum Herreds Pastorat” til fratrædelse midt i 
juli måned 2023 med sidste arbejdsdag man-
dag den 17. juli. Datoen er valgt af hensyn til 
kollegers afvikling af ferie. I skiftende perioder 
og forskellige steder har jeg, siden min pensi-
onering fra Skelund-Visborg Pastorat for lidt 
over 10 år siden, prøvet at fylde en plads ud 
som fungerende sognepræst. Det har været 
en god tid, som både Bente og jeg har været 
glade for. Vi har været glade for samarbejdet 
de forskellige steder, for fællesskabet og for 
det venskab, vi har oplevet. Derfor bliver det 
også et savn ikke at være med mere. Det skul-
le dog slutte, og helt ærligt glæder vi os til at få 
en ny dagsorden at forholde os til. Det kirkeli-
ge slipper vi dog ikke - og heller ikke kirkerne 
i ”Midt Hellum Herreds Pastorat”.

Arbejdets pligter 
lægges til side
Tak for tiden. For de 
mange steder, hvor jeg har 
fået lov til at virke. Tak, fordi I har kunnet bruge 
mig. Tak til de forskellige menighedsråd og kir-
kebetjeninger og tak til alle jer i menigheder-
ne, som jeg fik lov til at møde. For mig har det 
været godt – som en virkeliggjort drøm; som 
et stykke af fantasiens verden midt i en kræ-
vende hverdag; som et løfte om, at det hele 
var og er ulejligheden værd.

Den fremtid, som vi drømte om for ”Midt 
Hellum Herreds Pastorat”, er endnu ikke ind-
truffet, og fantasien rækker ikke til at forestil-
le sig, hvornår det sker. Jeg havde gerne fulgt 
processen helt til vejs ende, men som tingene 
har udviklet sig, er det meget svært at se ”vejs 
ende”. Den virkelighed kom for min familie og 
mig til at betyde, at jeg skulle træffe en afgø-
relse om den kommende tid, og det er det, 
der er sket her. Arbejdet og arbejdets pligter 
lægges til side. En anden virkelighed tager over. 
Det er blevet tid til refleksion. Til eftertanke 
og tilbageblik - men også tid til at se fremad. 
Vejen ligger der stadig, og stadig lokker den.

Tilbage er kun at ønske, at der stadig er 
kræfter til at gå ud ad den.

Finn Carpentier

Pensionistens tanker

Tak til Finn Carpentier 
Alt det gode får en ende, og det gælder 
også for os, da vores præst, igennem man-
ge år, og af flere omgange, Finn Carpentier 
vælger at gå på pension her til sommer. Vi 
er dig dybt taknemlig for alt det, du har 
gjort for os i Lyngby-Terndrup menigheds-
råd. Vi vil se tilbage med stor fornøjelse, på 
al den glæde du har spredt i vores pastorat. 
Du har altid været der for os, når vi mang-
lede en præst. Du har en meget stor pro-

fessionalisme, og den vil vi gerne sige dig 
tak for. Du kan nu med ganske ro i sindet, 
trække dig tilbage, og nyde dit otium. Vi er 
meget spændte på, hvad der nu skal ske, og 
det bliver ikke nemt at gå i dine fodspor. 
Du klarede uden problemer tre bisættelser 
på en uge plus de faste kirkelige handlinger 
ved siden af, og der var ingen sure miner. 
Lyngby-Terndrup menighedsråd og perso-
nale vil ønske dig og din familie alt godt i 

fremtiden. Og med disse ord tak for alt.

Søndag den 16. juli afholder Finn Carpen-
tier sin sidste gudstjeneste i vores pastorat 
i Siem Kirke. Lyngby-Terndrup Menigheds-
råd vil sammen med Siem, Torup og St. 
Brøndum Menighedsråd invitere menighe-
derne med til denne gudstjeneste. Bagefter 
er der mulighed for at sige farvel til Finn 
Carpentier i Siem Forsamlingshus, hvor der 
bydes på et glas vin  og lidt mundgodt.

Lyngby-Terndrup Menighedsråd
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Buderup Ødekirke  Buderup Ødekirke  
– en forladt kirke– en forladt kirke

Kirkerne er – uanset hvilken kirkeretning 
eller trossamfund man bekender sig til – 
Danmarks kulturarv og derfor har Natio-
nalmuseet udviklet strategi for, hvorledes 
man skal forholde sig til de kirker o.a., der 
af forskellige årsager tages ud af brug. 

Vi kender i Nordjylland Den Tilsandede 
Kirke i Skagen, som langsomt forsvinder 
i det sand, der kommer fra vest – tilbage 
står nu kun tårnet. Vi kender Mårup Kir-
ke, der måtte lade livet i 2015. I 1998 var 
skrænten mod Vesterhavet kun 9 meter 
fra kirkebygningen, og trods ihærdige for-
søg på at redde den, bl.a. ved kystsikring 
af kysten, påbegyndtes i september 2008 
en nedtagning af bygningen med henblik 
på evt. på et senere tidspunkt at genopfø-
re den et andet sted.  Dette arbejde blev 
afsluttet i 2015. Kirkegården ligger der 

fortsat, og rester falder en gang imellem 
ned i det Vesterhav, der støder op til klin-
ten. 

Buderup Ødekirke i Støvring Sogn 
ligger langt fra Vesterhavet og en 
truende sandfygning. Så hvor-
for er den forladt?

Buderup Sogn - 
 Buderup by
Buderup Sogn i Bude-
rup by var engang en 
lille samling huse om-
kring en kirke, opført 
som så mange andre 
kirker i den store kir-
kebygningsperiode i 
1100-1200-tallet. 
Temmelig sikkert har 

der ligget en trækirke på stedet i forve-
jen, idet sammenføjning af kor og skib 
er meget uregelmæssig. Nogen mener, 
at kirken er bygget af granitblokke, der 
skal være sejlet hertil fra Norge. Det fore-
kommer efter andres mening noget ure-
alistisk, at et lille og ikke særligt rigt sogn 
skulle have haft råd til det. Tanken er må-
ske opstået, fordi en gren af Limfjorden 
gik helt ned til skråningen øst for kirken. 
At der har ligget stenblokke til rådighed 
overalt i Danmark er dog et faktum. Men 
mon ikke istidsbrydningen er ophav til de 
sten. Alle andre kirker i Danmark er opført 
af indsamlede sten fra markerne omkring 
dem. 

Kirken var en sognekirke. Menigheden 
har med egne midler og egne forslidte 

hænder og bø-

Tekst: Maria Ohrt-Nissen
Foto: Henrik Bugge Mortensen

Rundt om i landet ligger registreret 460 ødekirker, men der er  
givetvis flere. Man regner med, at der i det middelalderlige  
Danmark har været ca. 2700 sognekirker. Hertil kommer kloster, 
hospitalskirker og ikke mindst et stort antal kapeller. Mange blev 
nedtaget i middelalderen – specielt i forbindelse med og efter  
reformationen. En almindelig årsag til nedlæggelserne har været 
et begrænset befolkningsgrundlag, der medførte manglende  
tiendebetaling, og dermed grundlag for at holde kirken kørende 
med personale, handlinger og vedligehold. Kirkerne ligger i dag 
som tomme kirker, som synlige ruiner eller blot som anlægsspor 
under terræn, og er somme tider omgivet af kirkegårde.
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jede rygge bygget 
deres kirke – det var 
deres fortjeneste. 
Den er bygget højt 
i landskabet, så den 
kunne ses viden om, 
og klokken kunne 
høres langt væk. 
Den nærmeste kirke 
har været Skørping 
Kirke i Gl. Skørping, 
idet Sørup Kirke er 
langt yngre.

De fine herrer var 
dog også  
kun dødelige
De fine herrer og 
deres familier måt-
te dog gerne bruge 
den, og det kan også 
ses på kirken. Tårnet 
er forsynet med nav-
netrækkende NB og ICL, som henviser til 
herremand til Buderupholm Niels Bjørn 
og hans hustru Ida Cathrine Lassen, som 
blev gift i kirken i 1761. De ligger begge 
begravet på kirkegården, og deres store 
sten er nedlagt  i græsse tæt ved kirkelå-
gen. Teksten er meget forvitret og fortæl-
ler en lang historie om den velbyrdige 
cancelliråd Niels Bjørn, født den 28. april 
1738 og ”hensovet på Buderupholm den 
14. marts 1776 efter kort at være forenet 
i Ægteskab med hans her hos liggende 
frue”, Ida Catrine Lassen, født 1735 og død 
1816. Cancelliråd Niels Bjørn oprettede 
en legat for fattige børn i Buderup, Grav-
lev og Sørup sogne, Hver af disse sogne 
modtog i mange år et beløb til fordeling 
blandt mindre bemidlede, men tiderne 
og inflationen betød til sidst, at midlerne 
var så små, at Aalborg stift gav tilladelse til 
at legatet blev ophævet.

Som mange herremænd i Danmark for-
drev ejerne af Buderupholm bønderne 
fra deres ejendomme, således at Bude-
rupholm kunne overtage og samle jord 
omkring sig, og efterhånden blive en rig-
tig herregård. Bønderne blev fordrevet til 
Støvring, Mastrup, Juelstrup og Sørup, og 
det blev langt for bønderne at gå for at 
komme til kirke.

Jernbanen kom til Støvring
I 1869 kom jernbanen til Støvring, og 
som man så det mange steder, var det et 
indspark til udvikling af samfundet rundt 
om banen. Støvring blev en velhavende 
lille købstad med håndværkere af alskens 
slags og borgere, der til sidst blev trætte 
af at skulle den lange vej til kirke. Midler-
ne og viljen til at få kirken til Støvring var 
til stede, og man diskuterede om kirken 
skulle rives ned og flyttes til Støvring. Re-
sultatet blev dog, at man byggede en ny 
kirke og Nationalmuseet overtog Bude-
rup Kirke. Støvring Kirke blev indviet den 
22. december 1907.

Buderupholm kirke med tilhørende kir-
kegård blev herefter overladt til sig selv. 

Lysekronen og altersølvet blev flyttet til 
den nye kirke. Al det øvrige inventar, der 
blev efterladt, blev efterfølgende stjå-
let eller vandaliseret, og til sidst blev det 
menighedsrådet for meget. Man sikrede 
prædikestolen og altertavlen, som blev 
restaureret og i 1944 flyttet til den nyre-
staurerede Suldrup Kirke, hvor det fortsat 
befinder sig. Sognet med Støvring Kirke 
hed dog fortsat Buderup Sogn helt frem 
til 1. januar 2015. 

Lej en kirke
Kirken kan i dag lejes hos Naturstyrelsen 
og udleje administreres af skovrideren 
på Mosskovgård, hos hvem man kan låne 
nøglen. Der har været afholdt adskillige 
koncerter og kunstudstillinger, men kun 
få gudstjenester. Rebild Provsti afholdte 
for nogle år siden – inden corona satte en 
stopper for al samvær – to gudstjenester, 
med medbragte stole og dejlig musik. 
Sognepræst Therese Strand Kudajewski 
fra St. Brøndum-Siem-Torup Pastorat af-
holdt en anderledes gudstjeneste på Ma-
riæ bebudelsesdag i februar 2020, hvor vi-
deokunstneren Sophie Hjerl udsmykkede 
kirkens alter med vidunderlige billeder.

Så når I farer forbi på jeres vej mellem 
Støvring og Skørping, så stands op, par-
ker bilen, gå en lille stille eftertænksom-
hedstur på kirkegården – forbi de gamle 
gravsten, der gemmer på spændende 
historier, og langs det imponerende kam-
pestensdige, som omkranser kirkegården. 
Gennem hele foråret og sommeren er di-
get voksested for et utal af urter og blom-
ster som cikorie, husløg, sankthansurt, 
kongelys og gul snerre.  

Fra gudstjeneste på  
Mariæ bebudelsesdag i 2020.  

Foto: Sophie Hjerl. 
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SKØRPING NYKIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 SBS

9. juli	 kl. 09.00	 5.s.e.trinitatis	 SBS

16. juli	 kl. 09.00	 6.s.e.trinitatis	 IBSE

23. juli	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 NN

30. juli 	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 NN

6. august	 kl. 09.00	 9.s.e.trinitatis	 JLG

13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 SBS

20. august	 kl. 12.00	 11.s.e.trinitatis	 JLG

27. august	 kl. 10.30	 12.s.e.trinitatis	 SBS

3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 JLG

SKØRPING KIRKE I GL. SKØRPING
23. juli	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 NN

27. august	 kl. 09.00	 12.s.e.trinitatis	 SBS

FRÆER KIRKE
9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 SBS

13. august	 kl. 09.00	 10.s.e.trinitatis	 SBS

BRORSTRUP KIRKE
9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 MN

23. juli	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 KJ

6. august	 kl. 10.30	 9.s.e.trinitatis	 KJ

20. august	 kl. 09.00	 11.s.e.trinitatis	 MN

3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 MN

RAVNKILDE KIRKE
2. juli	 kl. 09.00	 4.s.e.trinitatis	 MN

16. juli	 kl. 10.30	 6.s.e.trinitatis	 MN

30. juli	 Kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 KJ

13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 KJ

27. august	 kl. 09.00	 12.s.e.trinitatis	 MN

AARESTRUP KIRKE
9. juli	 kl. 09.00	 5.s.e.trinitatis	 MN

23. juli	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 KJ

6. august	 kl. 09.00	 9.s.e.trinitatis	 KJ

20. august	 kl. 10.30	 11.s.e.trinitatis	 MN

3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 MN

HAVERSLEV KIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 MN

16. juli	 kl. 09.00	 6.s.e.trinitatis	 MN

30. juli 	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 KJ

13. august	 kl. 09.00	 10.s.e.trinitatis	 KJ

27. august	 kl. 10.30	 12.s.e.trinitatis	 MN

GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

ØSTER HORNUM KIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Kirkekaffe

9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Kirkebus

30. juli 	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 HMA

13. august	 kl. 09.00	 10.s.e.trinitatis	 HMA

20. august	 kl. 10.30	 11.s.e.trinitatis	 JNP 
		  Kirkekaffe - Kirkebus

27. august	 kl. 09.00	 12.s.e.trinitatis	 JNP

VEGGERBY KIRKE
2. juli	 kl. 19.30	 4.s.e.trinitatis	 JNP

16. juli	 kl. 10.30	 6.s.e.trinitatis	 JNP

6. august	 kl. 09.00	 9.s.e.trinitatis	 HMA

20. august	 kl. 19.30	 11.s.e.trinitatis	 JNP

27. august	 kl. 10.30	 12.s.e.trinitatis	 JNP

BÆLUM KIRKE
25. juni	 kl. 10.30	 3.s.e.trinitatis	 NN

2. juli	 kl. 09.00	 4.s.e.trinitatis	 FIC

23. juli	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 NN

6. august	 kl. 09.00	 9.s.e.trinitatis	 NN

13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 NN

SOLBJERG KIRKE
25. juni	 kl. 09.00	 3.s.e.trinitatis	 NN

9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 NN

30. juli 	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 NN

20. august	 kl. 10.30	 11.s.e.trinitatis	 NN

SKIBSTED KIRKE
16. juli	 kl. 10.30	 6.s.e.trinitatis	 NN

27. august	 kl. 10.30	 12.s.e.trinitatis	 NN

KONGENS TISTED KIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 RVW

23. juli	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 RVW

13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 MN

BINDERUP KIRKE
9. juli	 kl. 09.00	 5.s.e.trinitatis	 LO

30. juli 	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 RVW

20. august	 kl. 10.30	 11.s.e.trinitatis	 RVW 
		  Friluftsgudstjeneste ved  
		  Binderup Missionshus

DURUP KIRKE
16. juli	 kl. 10.30	 6.s.e.trinitatis	 RVW

2. august	 Kl. 09.00	 Morgenandagt 	 RVW 
		  i Sognehuset	

6. august	 kl. 10.30	 9.s.e.trinitatis	 RVW

27. august	 kl. 10.30	 12.s.e.trinitatis	 RVW
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RØRBÆK KIRKE
9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 LO

23. juli	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 LO

30. juli 	 kl. 09.00	 8.s.e.trinitatis	 LO

20. august	 kl. 09.00	 11.s.e.trinitatis	 RVW

3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 LO

GRYNDERUP KIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 LO

23. juli	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 LO

27. august	 kl. 09.00	 12.s.e.trinitatis	 RVW

STENILD KIRKE 
16. juli	 kl. 09.00	 6.s.e.trinitatis	 RVW

30. juli 	 kl. 10.30	 8.s.e.trinitatis	 LO

13. august	 kl. 09.00	 10.s.e.trinitatis	 MN

3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 LO

ST. BRØNDUM KIRKE
20. august	 kl.10.30	 11.s.e.trinitatis	 IBSE

SIEM KIRKE
16. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 FIC

TORUP KIRKE
13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 IBSE

Præster: FIC (Finn Carpentier) - JLG (Jonas Langdahl Gormsen) - SBS (Sanne Birkely Sørensen ) - IBSE (Ingeborg Sebbelin) - LO (Laila Olesen) - 
UBP (Ulla Bønløkke Pedersen) - HSC (Herluf Steen Christensen) - RVW (Rikke Visby Wickberg) - MN (Marianne Nielsen) - ED (Esper Dalgaard) 
- JNP (Jack Nørdam Pedsersen) - IMA (Inger Margrethe Andersen) - HMA (Helge Maagaard) - IFR (Inge Frandsen) - KJ (Kristine Jersin) -  
NN (Endnu ikke bestemt)

STØVRING KIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 HSC

9. juli	 kl. 09.00	 5.s.e.trinitatis	 HSC

16. juli	 kl. 10.30	 6.s.e.trinitatis	 IFR

23. juli	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 UBP

30. juli 	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 UBP

6. august	 kl. 10.30	 9.s.e.trinitatis	 UBP

13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 HSC

20. august	 kl. 09.00	 11.s.e.trinitatis	 IFR

27. august	 kl. 10.30	 12.s.e.trinitatis	 HSC

3. september	 kl. 10.30	 13.s.e.trinitatis	 NN

GRAVLEV KIRKE
9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 HSC

6. august	 kl. 09.00	 9.s.e.trinitatis	 UBP

20. august	 kl. 10.30	 11.s.e.trinitatis	 IFR

3. september	 kl. 09.00	 13.s.e.trinitatis	 NN

SØRUP KIRKE
23. juli	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 UBP

13. august	 kl. 09.00	 10.s.e.trinitatis	 HSC

SØNDERUP KIRKE
2. juli	 kl. 09.00	 4.s.e.trinitatis	 HMA

9. juli	 kl. 09.00	 5.s.e.trinitatis	 JNP

30. juli 	 kl.10.30	 7.s.e.trinitatis	 HMA

13. august	 kl. 10.30	 10.s.e.trinitatis	 HMA 
		  Kirkekaffe

20. august	 kl. 09.00	 11.s.e.trinitatis	 HMA

27. august		  12.s.e.trinitatis 
		  Sogneudflugt, se opslag herom

SULDRUP KIRKE 
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 HMA

16. juli	 kl.  09.00	 6.s.e.trinitatis	 JNP

6. august	 kl. 10.30	 9.s.e.trinitatis	 HMA

20. august	 kl.10.30	 11.s.e.trinitatis	 HMA

27. august		  12.s.e.trinitatis 
		  Sogneudflugt, se opslag herom

3. september	 kl. 16.30	 13.s.e.trinitatis	 HMA 
		  Grøn Familiegudstjeneste 
		  Mad i sognehuset

TERNDRUP KIRKE
2. juli	 kl. 10.30	 4.s.e.trinitatis	 FIC

23. juli	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 IBSE

30. juli 	 kl. 10.30	 7.s.e.trinitatis	 NN

6. august	 kl. 10.30	 9.s.e.trinitatis	 NN

13. august	 kl. 09.00	 10.s.e.trinitatis	 IBSE

3. september	 kl.10.30	 13.s.e.trinitatis	 IBSE

LYNGBY KIRKE
9. juli	 kl. 10.30	 5.s.e.trinitatis	 FIC

27. august	 kl. 09.00	 12.s.e.trinitatis	 IBSE

BLENSTRUP KIRKE
2. juli	 kl. 09.00	 4.s.e.trinitatis	 SBS

30. juli 	 kl. 09.00	 7.s.e.trinitatis	 NN

6. august	 kl. 10.30	 9.s.e.trinitatis	 JLG

20. august	 kl. 10.30	 11.s.e.trinitatis	 JLG
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Enhver konfirmand ved, at nadveren er 
indstiftet ved skærtorsdagsfællesmåltidet 
mellem Kristus og hans disciple. Mathæus 

skriver kap 26, v. 26-30: Mens de spiste, tog 
Jesus et brød, velsignede og brød det, gav sine 
disciple det og sagde: ”Tag dette og spis det, 
dette er mit legeme.” Og han tog et bæger, 
takkede, gav dem det og sagde: ”Drik alle her-
af, dette er mit blod, pagtens blod, som ud-
gydes for mange til syndernes forladelse. Jeg 
siger jer: Fra nu af skal jeg ikke drikke af vin-
træets frugt, før den dag jeg drikker den som 
ny vin sammen med jer i min Faders rige.”

Vi ved ikke, hvorledes nadveren blev forret-
tet i Oldkirken, vi må formode at måltidet 
var et fællesmåltid i Jesu navn, for som det 
hedder i Mathæus kap 18, v 20: ”For hvor 
to eller tre er forsamlet i mit navn, er jeg 
midt iblandt jer. Paulus formaner i sit første 
brev til Korintherne kap 11 at spise sammen 
i fordragelighed for at agte og ære skærtors-
dagsmåltidet.

Sakramentet
Luther beholdt de to af den katolske kirkes 
syv sakramenter, som går tilbage til Jesu liv. Et 
sakramente er et ritual, hvor Guds nåde for-

midles gennem ord ledsaget af tegn. Dåbens 
tegn er vandet, som vi tidligere har læst var 
Johannes Døberens tegn, og nadverens tegn 
er brød og vin. Siden den allertidligste urkir-
ke har nadveren været en del af den kristne 
gudstjenestefejring. Fra 1992 blev gudstjene-
steritualet en del af højmesseforordningen – 
indtil da svingede det, hvor ofte man fejrede 
ritualet i dansk sammenhæng.

Den katolske kirke har siden 1215 tolket nad-
veren således, at brødet og vinen forvandles i 
substans til Jesu legeme og blod. På dette sted 
i gudstjenesten lyder en lille klokke, og hele 
menigheden bøjer hovedet ”for ikke at blive 
blændet af Jesu kraft”. Således lærte jeg, der er 
opdraget som katolik, af de katolske nonner, 
jeg gik i skole hos, at frygte nadveren. En dag 
snød jeg og kiggede forsigtigt op, og hvor blev 
jeg dog skuffet, der var jo ingen Jesus! Først 
langt senere forstod jeg, at handlingen var et 
udtryk for ærbødighed, for ærefrygt – det 
kunne man da bare have sagt!

Reformationen brød med denne opfattelse. 
Luthers opfattelse var, at Jesus reelt var til ste-
de i vinen og brødet, men nærmere i kraft 
af den gudstjenestelige brug, når menigheden 

modtog vin og brød, så tager de imod det i 
tro. Andre reformerte kirker opfattede nad-
veren som et mindemåltid, andre igen at Jesus 
bliver nærværende, når brødet og vinen deles. 
Andre igen, at nadveren er en måde at min-
des Jesus på og på den måde at holde fast i 
ham, til han kommer tilbage - man skal spise 
og drikke til hans ”ihukommelse”. 

Den danske gudstjenesteforordning
Der er i den danske gudstjenesteforordning 
3 variationer, afhængig af hvilken vægt man 
lægger i nadverordene. Den hyppigste variati-
on er b, som er en bøn om styrkelse i troen, 
om syndernes forladelse og   håbet om det 
evige liv. 

Fælles er dog indstiftelsesordene, der lyder, 
når brødet uddeles: ”Tag dette og spis det, det 
er mit legeme, som gives for jer. Gør dette 
til min ihukommelse.” Og når vinen uddeles: 
”Drik alle heraf, denne kalk er den nye pagt 
i mit blod, som udgydes for jer til syndernes 
forladelse”. 

”Giv os at vokse i kærligheden, for at vi med 
alle dine troende må blive ét i dig, ligesom du 
er ét med faderen.”

VIDSTE DU, AT ...

Hvorfor er nadveren så vigtig?
Tekst: Maria Ohrt-Nissen
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